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Kölcsön
Amióta dr. Markovics Bogdán 

pénzügyminiszter meghozta argó- 
nauta-utiáról az ötszázmillió font- 
sterlinges külföldi kölcsön arany- 
gyapját, gazdasági és politikai kö
rökben az ideges kritika hangja zug 
kórusban. Meg kell állapítani, hogy 
ilyen nagyarányú üzletkötésnél jo
gos azoknak az aggodalma, akiknek 
bőrére megy a vásár, de az sem ta
gadható, hogy az eddig felhangzott 
bírálatok bizonyos tekintetben nél
külözik a logikát. Mert mi volt más 
a költségvetési javaslatok ellenzéké
nek mindannyiszor visszatérő köve
telése, mint épen az, hogy a szüksé
gesnek látszó invesztíciók terhei ne 
a folyó költségvetés kereteit feszít
sék, hanem fedezésükre külföldi köl
csönt szerezzen a kormány? S 
mennyi támadás célpontja volt a ke
véssé előnyös Bleer-kölcsön, hány
szor hangzott el a kívánság, hogy 
ezt a kölcsönt sürgősen stornirozni 
kell! Most a pénzügyminiszter egy- 
csapásra eleget tett mind a két kö
vetelésnek az uj kölcsönnel s így 
nem következetes dolog, hogy ugyan
azok a körök ellenkezéssel fogadják 
ennek megvalósulását

Adósnak lenni általában nem jó s 
tartozásokat törleszteni súlyos köte
lezettség akár az egyéni, akár az 
állami gazdálkodásban. De nem ke
vésbé nehéz dolog adósságot csinál
ni — ezt a pénzszűke és hitelmeg- 
szoritás idején, sajnos, gyakorlatban 
tapasztalták az ország gazdasági té
nyezői — s egyik nagy elvi jelen
tősége az uj kölcsönkötésnek, hogy 
a külföldi Pénzpiac teljes bizalmáról 
tesz tanúságot az SMS. állam  hitel- 
képessége tekintetében.

Ezt a bizalmat nem szabad meg
zavarnia olyan tüneteknek, melyek 
a politikai élet menetét a konszolidá
ciós program vaslépteitől eltérő irá
nyúnak tüntethetik fel, hiszen a hi
telező figyel és követel, minden nesz
re felfigyel, ami az adóssal közösen 
megállapított érdekeket veszélyeztet
hetné és követeli a kihelyezett pén
zének teljes garanciáját. Mindezzel 
számolniok kellett a közgazdasági 
körök ama hangadó tényezőinek is, 
akik évek óta. pártkülönbség nélkül, 
sürgették a külföldi kölcsön felvéte
lét s természetesnek kell találniuk, 
hogy az állam azokat a javait cs jö
vedelmeit köti le a kölcsön biztosí
tékául, amelyek rendelkezésére áll
nak és amelyek behajtására hatha
tós eszközöket képes igénybe venni.

Mátra vannak még a kölcsön felté
telek ama részletei, amelyeket a kor
mány eddig nem hozott nyilvános
ságra. S csakis akkor, ha majd a 
pénzügyminiszter közölte, milyen 
lesz a kölcsön kibocs'ájtási árfolya
ma, azaz mennyit fognak jegyezni 
számunkra minden száz fontunkért, 
ha maid tudjuk, mennyi a kölcsön- 
közvetitö bankoknak járó jutalék, 
milyen annuitásokban kívánnak meg
állapodni. hány évre konteinplálják a 
kölcsön visszafizetésének határidejét, 
ma jd ha mindezeket és a többig rész
letkörülményeket a nyilvánosság elé 
tárja a minis/ier. — akkor lesz itt 
az ideje a hozzászólásoknak, kritiká
nak és tanácsoknak, amelyek az or
szág gazdaságának reális érdekeit 
igyekeznek szem előtt tartani

Az elért elvi eredmény addig el
ismerésre kell hogy késztesse mind

azokat az érdekeltségeket, amelyek 
az utóbbi években, belátva a szaná
lási munka és beruházások, a hazai 
tőke külföldről való vérszaporu:afá-— I ~ ~ ~ v « • W — y ■ ■ w V w « • - - —— « • —' > —
nak aktualitását, a tervbevett vasúti I ma meg senki sem tudna megfelelni! dóst.

P én te k e n , m e g a la k u l  
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Beogradból jelentik: A csütörtöki nap 
egész dclclötrje, sőt a délután nagyié, 
sze is teljesen eseménytelenül telt el. A 
politikusok a demokraták döntését vár
ták Koresec beliig?. miniszterségére vo
natkozó javaslat fe’eít.

Az események azonban váratlanul 
más fordulatot vettek

és az esti órák folyamán egész uj ala- 
1 pun kezdődtek meg a kibontakozási ta- 
\ nácskozások.
I Már délelőtt észre lehetett venni a 

helyzetnek bizonyos enyhülését. A de
mokraták és radikálisok között nemhi
vatalos jellegű tanácskozások folytak. 
Csütörtökön tartotta esküvőjét Kumanu- 
di közoktatásügyi miniszter fia és 
az, ünnepségen a különböző pártokbó’ 
több vezetőpolitikus jött össze, akik ba
ráti megbeszélést fol\ iattak a válságról 
Ezeknek a különböző megbeszéléseknek 
eredményeképen csütörtökön délután öt 
órakor, amikor a demokrata klubnak 
ülést kellett volna tartania,

ülés helyett ujabb találkozás volt 
Vukicsevics és Davidovics közölt

a parlament miniszteri szobájában. A 
tanácskozás több mint egy óra hosszat 
tartott és tanácskozás után Vukicsevics 
az újságíróknak a következő kijelentést 
tette:

— Pénteken este meg lesz az uj kor
mány.

— Miben kormány — kérdezték az 
újságírók.

— Majd meglátják.
— Nem lehet meg már ma este a 

kormány — kérdezte az egyik újságíró.
— Nem. nem — felelte a miniszter- 

elnök.
Az újságírók Davidovlcsot is meg

kérdezték. hogy mi történt a tanácsko
záson, Davidovics azonban azzal tért ki 
a válasz elől, hogy majd Vukicsevics ad 
felvilágosítást.

Davidovics engedékeny
A parlamentből Davidovics a demokra

taklubba ment, formális klubülést nem 
tartott, hanem az ott egybegyült kép
viselők előtt röviden ismertette a hely
zetet. Kifejtette, hogy az ország ko
moly helyzetére való tekintettel felül
kerekedett az a meggyőződés, hogy az 
amugyis soká tartó válságot likvidálni 
kell és

ezért kezdett újabb tanácskozást
Vuklcsevicscsel, hogy minél széle
sebb koalíciós kormányt hozzon 
létre, amely később könnyen lehet 
valóságos koncentrációs kormány.
— Ebből érthetnek az urak — mondot

ta — és nem bocsátkozott bele az ese
mények részletes megmagyarázásába, 
hanem arra kérte a képviselőket, hogy

hálózatok kiépítésének államszüksé
gét, egyhangúlag követelték a kül
földi kölcsönt.

Jó ez a kölcsön? Erre a kérdésbe

pénteken délután öt órakor legyenek 
együtt a klubban, amikor klubiilést tar
tanak és megbeszélik az njahb helyzetet.

Biztosra vehető, hogy pénteken 
meg lesz az uj kormány és hogy 
abban a demokrata párt Is részt

vesz,
A tanácskozás után a demokrata párt 

félhivatalosan a követkző kommünikét 
teite közzé:

A demokrata képviseíőklub csütő’’• 
t.,k esti ülésén Davidovics Ljuba be
jelentette, hogy a pénteki nap folya
mán várható az uj kormány összeállí
tása. Minden oldalról arra töreksze
nek. amint hogy a demokrata párt 
mindig is erre törekedett, hogy minél 
szélesebb koncentráció jöjjön létre, te
kintettel a napirenden lévő kérdések 
komolyságára.

Audienciák az udvarnál
Vukicsevics miniszterelnök, amikor 

Davidoviccsal való tanácskozásait befe
jezte, a radikálisklubba ment és a kép
viselőkkel közölte a beállott fordulatot. 
A klubból az udvarhoz ment kihallgatás
ra. ahol a délelőtt folyamán a demokrata 
párt részéről Timoticvics Koszta és Grol 
Milán szuboticai képviselő is kihallgatá
son voltak.

Vukicsevics esti audienciája félnyolcig 
tartott és a miniszterelnök az udvar
tól távozva egyenesen Marinkovies Vo- 
ját kereste fel a lakásán. Közben a mi
niszterelnökségen összegyűltek dr. Körö
séé, Hraszniea és Perics Ninkó kazeinok, 
akik megvárták \  ukicsevics visszatéré
sét.

Vuklcsevicscsel. vagy Vu
kicsevics nélkül?

A politikai helyzetben váratlanul be
állott fordulatot a legélénkebben kom
mentálja a politikai világ. Beavatott kö
rök véleménye szerint Davidovicsnak azt 
a törekvését, hogy a paraszt-demokrata 
koalíciót is lehetőleg bevonja a kor
mányba, lényegesen megkönnyítette I ’ri- 
bicsevics ismert szerdai nyilatkozata, 
amely zagrebi beszédének a hadseregre 
vonatkozó kijelentéseit helyesebb vilá
gításban tünteti fel- A válság megoldásá
nak súlypontja ma már csak Vukicsevics 
személye, illetve az, hogy a paraszt- 
demokrata koalíció hajlandó-e részt 
venni a Vuktcsevícs-kormányban. Ra
dies István pénteken reggel érkezik Beo- 
radba és

a döntést is azért halasztották el. 
hogy Davidovicsnak Ideje legyen 
Radicscsal és a többi pártvezérek

kel a helyzetet megbeszélni. 
Vukicsevics is azt tervezi, hogy a pén

s a dolog természetéből adódik, hogv 
erre vonatkozólag ebben a pillanat- 
ban még magához dr. Markovics 
Bogdánhoz is hiába intéznének kér-

teki nap folyamán tanácskozást folytat 
a pártvezérekkel.

Ami Korosec belügymimszterségének 
kérdését illeti, ezt a többi megoldásra 
váró kérdéssel együtt döntik el. Hogy 
Korosec lesz-e a belügyminiszter, ebben 
még nem történt döntés. A demokraták 
most, hogy sikerült alapot találni a régi 
koalíció helyreállítására.

ezt a kérdést nem tartják olyan 
fontosnak

és azoknak az engedményeknek fejében, 
amelyeket a radikálisok nekik más oldal
ról tettek, hajlandók lemondani a bel
ügyi tárca igényléséről.

Prlbicsevicsnek nem kell 
a Vukícsevlcs-konnány

Vukicsevics és Davidovics tanácsko
zásai után a parasztdemokrata koalíció 
Bcogradban időző tagjai Pribicsevics el
nöklésével ülést tertottak.

Pribicsevics hangsúlyozta az ülé
sen, hogy a Vukicsevlcs-kormány- 

ha semmiesetre sem lépnek be.
Az értekezlet ezt határoztilag ki is 
mondta.

Ez a döntés, amely elébe vág a holna
pi nap eseményeinek, komplikálja a hely
zetet legalább is abban a tekintetben, 
hogy a koalíció kiszélesítése aligha tör
ténhetik meg, mert ha a parasztdemo
krata koalíciót nem lehet bevenni a kor
mányba, akkor a radikálisokon és a de
mokratákon kívül nincs is más párt, 
amelynek tagjaiból a kormány megala
kul hat

Álhír PriMesevics audien
ciájáról

Pribicsevics Szvetozár Davidovicsnak 
Vukicseviccsel való tanácskozása előtt 
rövid megbeszélést folytatott Davldo- 
viccsal. Politikai körökben ezzel kap
csolatban az a hir terjedt el, hogy Pri
bicsevics audienciára kapott meghívást 
az udvartól. A Bácsmegyei Napló mun
katársa érdeklődött Pribicsevics közvetlen 
környezeténél, ahol azt mondották, hogy 
ilyen meghívás még nem érkezeit Pn- 
blesevlcshez.

Pribicsevics egyébként 3 demokrata 
klub ülése után is meglátogatta Davido
vlcsot.

Pribicsevics s Davidoviccsal folytatott 
első találkozás után az újságíróknak 
ezeket mondta:

— Davidovics megkérdezett, hogy be
leegyezhetek-e abba, hogy a paraszt- 
demokrata koalíció vele együtt részt- 
vegyen egy Vukicsevlcs-kortnánybaij. 
En azt válaszoltam neki, hogy a paraszt
demokrata koalíció úgy Radlcs, mint az 
én nyilatkozataimon keresztül már any-
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nyiszor hangsúlyozta, hogy nem lehet 
rtsztvcnnio olyan kormányban, amely
nek \ ukiesevics áll az élén.

»A ljubljanai riisnök és Vu- 
kicsevics triikk.le«

A beogradi Recs csütörtök est.' szá- 
Tiiánün ljubljanai keltezéssel cikket kö
zöl, amelynek cinie »A ljubljanai piis. 
l’ók és Vukicsevics trükkje.* A c;kk 
szerint, amikor Korosccnck tcgnip este 
felajánlották a belügyminiszterségat. ő 
az itteni é.sekhez, dr. Jeglicslicz fordult, 
hogy mint katholikus pap. elfogadb rja-c 
a belügyi tárcát. A klerikálisok igyekez
tek meggyőzni a püspököt, hogy az egy
háznak érdekében állna, hogy a rendőr
ség a kezébe kerüljön. Tegnap este ez 
néni sikerült. A püspök környezetében 
azt hangoztatták, hogy Jeglies érsek 
ilyen váratlan helyzetben még nem fog
lalhatott állást, mert nem kaphatta reg  
n szükséges utasítást a Vatikántól.

Korosec erre a cikkre vonatkozólag 
felkérte a lapokat annaK közlésére, hogy 
a ’ s híre közönséges hazugság és 
iig.V énen intrika. .

Ikz/ó'csí’vrs miniszterelnök és Davido- 
vies megállapodásáról a késő esti órák
ban még a következők szivárogtak ki: 
Davidovics mint legfontosabb követelé
sét továbbra is fenntartotta, hogy

a kormány minden fontosabb kér
dést, különösen ami a belügyi tár
cához tartozik, előbb a kormány
ban képviselt pártok vezéreiből

álló bizottság elé vigye.
A Pártvezérek bizottságának különösen 
a Délszcrbiáfa vonatkozó kérdésekben 
volna döntő befolyása.

Ilyen módon a kormány és különö
sen a belügyminiszter keze erősen 
meg lesz kötve, iigyhogy a bc’ügy- 
miniszter személyének kérdése má

sodrendűvé degradálódik.
Ugyancsak kitartott David 'vies az ösz- 
szes többi követelései mellett is, ame
lyeket már korábban közölt Vukicse- 
viccscl. Vukicsevics minden jel szerint, 
magáévá is tette ezeket a követelése
iét.

Ratlics nem hisz Vukicse- 
vics sikerében

Zagrcbból jelentik: A »Narodnl Val« 
csütörtök esti számában Radics István 
cikket irt, amelyben mindenekelőtt cá
folja egyes beogradi lapoknak azt a hí
rét, hogy a paraszt-demokrata koalíció 
beleegyezett volna Davidovicséknak a 
Vnkicsevics-kormányha való belépésébe. 
Kz nem igaz — írja Radics — sőt ebben 
az esetben úgy tekintenénk a dolgot, 
hogy

közöttünk és Davidovics között 
megszűnt minden közösség.

Épp oly önkényes az a híresztelés is, 
hogy a koalíció he akar lépni a kor
mányba.

Ezután a radikális pártban uralkodó 
viszonyokat kritizálva ezt Írja Radics:

— Davidovics cs én
már régen megegyeztünk Trifko- 
vics Márkéval, mert ö a radikális 

párt tu'ajdonkcppcni vezére.
Mi már meg is egyeztünk vele a kon- 
ccnrtáció tekintetében, a dolgot azonban 
inegliinsilották Trifkovics képviselő hí
vei. akik a velünk való magánbeszélgeté
sekben tanusitottt hidegvért nem tudják 
megőrizni Vukicscviccsel szemben is.

— Korosec alteregója Vukicscvicsnck 
— folytatja Radics — ö a belügyminisz
teri székben ugyanannyit ielent, mint 
Vukicsevics, Ezért a demokraták nem 
is fognak beleegyezni az ö jelölésébe és 
így nem alakíthatja meg Vukicsevics a 
kormányt. Választásba most nem lehet 
menni, amikor egész tartományok la
kossága éhezik és nyíltan meg lehet 
mondani azt is, hogy a király az aratás 
előtt nem egyezik bele választásba.

— Vukicsevics nem pszibológus, ami
kor azt hiszi, hogy tőle függ minden. 
Meg fog győződni az ellenkezőjéről, 
mert most

a legaktuálisabb kombináció az 
egyesült demokráciának kormány

alakítási mandátuma.
A demokráciának van 156 képviselője, 
akik minden tekintetben homogén egysé
get alkotnak és

csak az adótörvény rögt ni reví
ziója tekintetében van nézeteltérés

közöttünk és Davldovlcsék között,
de ezt az akadályt valószínűleg cl lehet 
hárítani. Egyebekben Davidovics prog- 
ratnta teljesen egyezik a mienkévcl. Az 
uj kormány a!:»m;> tehát ez: A paraszt- 
demokrata koalíció, amely a fö'dniive- 
sekkel és Petrovies Nasztázzal 95 kép
viselőt számlál. Ma ebhez hozzávesszük 
Davidovicsékat, akkor világos, hogy az 
egyesült demokrácia mögött áll az or
szág nagy többsége. Ez ellen a többség 
ellen ki mer maid szavazni? A németek 
biztosan nem szavaznak ellenük, a két 
födcralista sem. a muzulmánok sem és

Pénteken folytatja a hadbíróság 
a nagyváradi diákzavargások tárgyalását

I e lv o n u ln a k  a terh e lő  tan u k
Nagyváradról jelentik: A nagyváradi 

diákzavargások ninnstrc-biinperénck tár
gyalását a kolozsvári hadbíróság február 
17-re, péntekre halasztotta. A pénteki 
tárgyalás nagyon érdekesnek ígérkezik, 
mert amíg eddig csak a vádlottakat és 
mentőtanuikat hallgatták ki, pénteken 
számos nagyváradi polgár kihallgatására 
kerül a sor, akik súlyosan terhelő vallo
mást fognak tenni.

A pénteki tárgyalásra megidézték 
Veiszlovich Emilt is. aki azonban még 
mindig annyira beteg, hogy nem jelen
het meg a tárgyaláson. Ezért a vizsgáló- 
bíró a lakásán hallgatta ki. Kihallgatta a 
vizsgálóbíró Réz Andrást, a Park-száll i- 
da portását is. aki rácáfolt a diákok ta
gadására és vallomása uj fordulatot ad 
az ügynek. A portás vallomása szerint 
december hetedikén délután körülbelül 
harminc főnyi diákcsoport állt meg a 
Park-szálloda előtt és megdöngette an

Öt évi börtönre Ítélték a beogradi 
kommunista per fövádlottait

M arkovics S z im a t fe lm en te tte  a bíróság, K erso va n i  
O lo k á r szerk esztő  hat hónapi fo g h íz a t k a p o tt

Beogradból jelentik: A beogradi első
fokú bíróság csütörtökön folytatta a 
kommunista per tárgyalását.

A fötárgyalás megnyitása után Va- 
szies Dagisa védő beszélt, majd a zá
rószó jogán a vádlottak mondottak még 
rövid beszédet. Kotur Nikola és Kova- 
csevics Pavle után Markovics Szima ál
lott szólásra és dörgedelmes vádbe
szédet mondott a jugoszláviai rendőr- 
rendszer ellen. Stefanovics Lázár is
mertette a szindikalista mozgalmat. Sza- 
niarcslcs Gojko pedig zagrebi szerep
léséről beszélt. Radohoj Joszip elmon
dotta, hogy naponta 12—14 órát dolgo
zott és ezért lett kommunista. Szabad 
ideiében szocialista könyveket o’vnsnit, 
amelyek megerősítették meggyőződését.

A bíróság ezután tanácskozásra vo
nult vissza, majd kihirdette az Ítéletet, 
amely szerint Priiacsek Ivánt. Dzsasszi 
Józsefet, Kotur Nikolát. Koldresevies 
Pavlet és Radohoj Joszipot bűnösnek

Fajmagyarok-e a magyar arisztokraták 
és fajvédők?

Pakots Józset éles beszéde a numerus clausus ellen
Budapestről jelentik: A képviselőház 

csütörtöki ülésén folv tatiák a numerus 
clausus módosításáról szóló törvényja
vaslat vitáját, amelynek során Pnkots 
József demokrata képviselő nagyobb be
szédet mondott. — Ez a törvény — 
mondotta Pakots — olyan korszak pos
ványából virágzóit ki, amely a maga sö
tét reakciójával elöntötte cs kátyúba 
döntötte Magyarországot.

Az elnök ezért a kijelentésért rendre- 
utasitotta a szónokot, mire Pakots a kö
vetkezőképpen folytatta beszédét:

— Ez. a törvény az ellenforradalom
nak, a butaságnak és az elmaradottság
nak . . .

Ezt a mondatot Pakots már nem tudta 
befejezni, mert elemi erővel tört ki a zaj

ha hozzászámítjuk a szabadon megvá
lasztott 30—40 radikális képviselőt, ak
kor ennek a kormánynak kétszáz főnyi 
többsége lenne. Más kint nincsen. A krí
zis elhúzódik, a nép pétiig éhezik, az 
ország pénzügyei szctziillöttek. a gaz
dasági válság szinte elviselhetetlen.

Csak az egyesült demokrácia kor
mánya jöhet.

Reméljük, hogy ezt megértik mind
azok, akik döntenek a krízisről és az 
uj kormányról — fejezi be cikkét Ra
dics.

nak nagykapuját, majd betörték azt és 
beözönlöttek a ballba. A diákok Veisz
lovichot keresték és amikor az mcgje'ent 
és megkérdezte, hogy mit akarnak, kije
lentettek, hogy le akarnak számolni vele. 
Ezután tíz diák botokkal és vasdarabók- 
kal támadt Veiszloviclira, aki csak ek
kor rántotta elő vadászkesét, amellyel 
két diákot sebesitett meg. Erre az. egész 
csoport rátámadt és véresre verték. 
Vciszlovicsot ezután felvitték az emele
ten levő lakására, egy félóra múlva 
azonban ujra ötven diák hatolt be a 
szállodába, akik halálra kerestek a 
szállótulajdonost. Veiszlovichot gyorsan 
levitték egy földszinti szobába és ez 
volt a szerencséje, mert a diákok beha
toltak emeleti lakásába és ott mindent 
összcromboltak.

A pénteki hadbíróság! tárgyalást 
egész Erdélyben nagy érdeklődés előzi 
meg.

mondották az államvédelmi törvény első 
szakasza elleni bűncselekményben s 
ezért öt-ötévi börtönre ítélték őket. K? 
ítélet indokolása szerint a vádlottak 
kommimistasejteket létesítettek és azok
ban mint oktatók működtek.

Nikoffes Obrent, Aiitics Kocsát, Ma- 
rusics kukát, Kersovdni Ottokárt, Sov- 
nárdzsics Gnjkot, Y.dravkovies Alck- 
szandart, Todorovics Bogoszávot és 
Puprics Djordjct hat-hat hónapi foglalt
ra, a fiatalkorú Magyarán, Sztajkies és 
(iulja vádlottakat három hónapi fog
házra Ítélte a bíróság. Markovics Szi
mat, Medann Szávát. Sztefanovics Lá
zát, Vnikovies Grgurt, Urosevics Milost 
cs Cvctkovics Vukotát felmentették.

Á7. ítélet kihirdetését a hallgatóság 
csendben fogadta és a felmentett vád
lottak, továbbá a bárom hónapra itclt 
fiatalkornak, akik büntetésüket a vizs
gálati fogsággal már kitöltötték, azon
nal elliagvták a törvényszék épületét.

a középen és az elnök újból rendreutasi- 
totta.

A nyugalom helyreálltával Pakots ki
fejtette, bogv a numerus clausus törvény 
a magyar jogállamot és a magyar kul
túrát állítja pellengérre. Azok, akik a 
numerus claususra esküsznek, azt mond
ják, hogy egy betolakodott fajtól akarják 
megvédeni a magvar nemzetet. Mint ke
resztény, megállapítja, hogy már a hon
foglalás előtt is éltek zsidók a mostani 
Magyarország területén. Felvetette ez
után azt a kérdést, hogy tiszta-e a ma
gyarok fajisága. Rámutatott arra, hogy 
sok történelmi család is idegen eredetű: 
Klebelsberg tiroli származású, Petiden 
családja francia eredetű, Teleki Pál gróf 
bosnyák nemzetiségből származik, a faj

védő képviselők legnagyobb része: Pet- 
rovácz Gyula, Haller István és Eckhardt 
Libor scin magyar fajuak.

(laal Gaszton szólalt fel ezután ugyan
csak a javaslat ellen. Kijelentette, hogy 
a vita nem a törvényjavaslat körül, ha
nem a zsidókérdésről folyik, ezt a kér
dés pedig nemcsak ez a javaslat nem 
oldhatja meg, hanem nem tudta megol
dani Babilon és Egyiptom sem. Hangsú
lyozta. hogy a javaslat igazságtalansá
gokat tartalmaz és még rosszabb az ere
deti numerus claususnál. A Javaslat igaz
ságtalan egy vallásfelekezettel szemben 
— mondotta Gaal Gaszton — mivpl pe
dig egy államot igazságtalanságokkal 
sem létrehozni, sem fenntartani nem le
ltet, ezt a méreganyagot ki kell vonni a 
magvar törvényhozásból. A javaslatot 
nem fogadja cl és csatlakozik Hegymegi 
Kiss Pál határozati javaslatához, amely 
a numerus clausus teljes megszüntetését 
követelte. Végül még Malasits Géza szo
ciáldemokrata szólalt fel a javaslat ellen.

Elmossa a viz
az apatin i D u n a p a rto t

Sürgősen meg k e ll erősíten i 
a p a rlrészt

Apátiából jelentik: A Duna vízállása 
most — a tavaszi áradások előtt — 
rendkívül alacsony. Az apatin—monos
torszegi ármentesitö társulat kucskaí 
szivattyuliázától lefele húzódik egy úgy
nevezett hullám-előtér, amelyet hibásan 
bolt Dunának neveznek. Ez az. előtér, 
amely azelőtt mindig vízzel volt tele, 
most teljesen száraz és a gödrökben igen 
sok bal maradványa fekszik. Az előtér 
viz,mentességét az ármentesitö társulat 
most siet is kihasználni és rengeteg ko
csival hordják ki a földet a töltések meg
erősítésére. A Duna partját a viz állan
dóan tépi és szakítja,úgy hogy a partból 
mindig nagyobb és nagyobb részek tűn
nek cl a sodró árban. A part most a kis 
vízálláskor olyan, mint egy nagy, sza
kadozott fekete csipke. .A partszélen 
életveszélyes a járás, mert a part alatt 
kisebb-nagyobb üregek vannak és mel
lettük rögtön az igen mély viz követ
kezik! Ezek a bekövetkező áradáskor 
szintén be fognak omlani cs a Duna min
dig közelebb és közelebb fog kerülni a 
töltésekhez. Ma nem kezdődik meg rö
videsen a part megerősítése, akkor a 
Düná a töltéseket és ezzel a környék 
árvédelmi biztonságát fogja veszélyez
tetni!

A helyzet meg rosszabb a község 
mellett. Itt már csak harminc méter
nyire van a viz a Kis Pál-félc árvédel
mi töltéstől. Az ármentesitö társulat, va
lamint a község állandóan nagy aggo
dalommal figyeli a viz. alattomos mun
káját. A társulat többizben felhívta az 
illetékesek figyelmét a községet fenye
gető veszedelemre. Sajnos az állam ren
des évi költségvetése ilyen célra olyan 
kis összegeket ir elő, hogy ennek kere
tén belül ezekre az égetően szükséges 
munkálatokra sor nem kerülhet cs el
végzésük csak a Szlankovics Szvctozár 
földmivelésiigv i miniszter által tervezett 
nagy állami beruházási kölcsön keretén 
belül remélhető.

Amint ismeretes, a Duna rengeteg ho
mokot is visz magával, ami másutt le
rakodik és zátonyok! és szigeteket al
kot. Apafinnál a Duna túlsó partján, a 
jelenlegi kis vízállás melleit uagv lio- 
mokzálony áll ki és elfoglalja a fél med
ret. A hajók emiatt a uagv víz. esetén 
sem járnak arra, hanem az apltlni ol
dalon. Azonkívül, most hogy a viz, sekély, 
ismét előtűnt a három évvel azelőtt el
tűnt fássz'get maradványa is. A homok
nak ez a feltorlódása, illetve az, ez által 
bekövetkezett meder szűkülések és el
változások kényszerítik a Dunát, hogv 
magának medret ásson. Emiatt rohamoz
za a viz az apatini partot oly veszélye
sen. Sz.tankovics földmivclcsiigyi mi
niszter, amikor legutóbb Apatinhan Járt, 
erről az aggasztó helyzetről is tárgyalt 
az érdekeltekkel. Kérdés már most az, 
hogy a tervbe vett partbiztositásl mun
kálatok nem fognak-e későn érkezni? A 
helyzet igen komoly és igen sürgős in
tézkedéseket kiván, nehogy a további 
partszakadás a nagy költségekkel kiépí
tés alatt álló vedmüveket is veszélyez
tesse.
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Óriási a rányú  veszettségi járvány  
K raljevbregen, Horgoson és M artonoson
H árom  k ö zség  ö sszes k u ty á it, m a c sk á it k iir tjá k  — B ün te tő  

fe lje len tés  a  v esze ttség ek  e ltitk o lá sá é r t

S zu b oticán  is  m egm art k é t em b ert a  v e sz e tt  k u ty a
Néhány ember tudatlansága. vagy 

Tosszakarata óriási, szinte lekiizdhetet- 
Jennek látszó bajt okozott bárom község, 
ben. amely nemcsak a közigazgatási 
hatóságokat, hanem a ’•ümembirósáso- 
kát is foglalkoztatni fogia

február hó tizennegyedikén érkezett a 
szentai föszolgablróságra jelentés Hor
gosról, hogy Fodor Antal gazdának egy 
veszett macskája, amelyet kutya meg
harapott, megmarta Fodorék szomszéd
jának tizenhárom éves gyermekét. Bar
na István veszett macskája pedig Tár
noki István nyolc éves fiút marta meg 
A veszett kutya tovább rohant. Jahlaimv 
fiavrónál egy, Kissági Ferencnél két 
Horváth Jánosnál és Szekeres György
nél, valamint a martonosi határon Széli 
Flórián tanyáján több kutyát me.gmart.

A fószolgabiróság azonnal .a jelentés 
vétele után kiküldte a heh'szinére a já
rási állatorvost és 3 rendórfelügyelőt. 
hogy pontos adatokat szerezzenek a baj- ! 
TÓI, a szükséges intézkedéseket pedig ti : 
gyek meg.

A két kiküldött megállapította, hogy j 
•Horgoson, Martonoson és Kraljevbregen ' 
már ősz óta több veszettség fordult elő.

betegsége miatt nem lehetett a Pasteur- 
intézetbe szállítani.

A hatóságnak az is tudomására jutott, 
hogy a megbetegedett ebeket és sertése
ket Csappangó Vince Farkas ismert 
Kraljevbregi kuruzsló próbálta gyógyí
tani füvei és porral.

A noviszadi Pasteur-intézeitól nagy
mennyiségű oltóanyagot kértek a három 
veszélyeztetett faluba.

Szerdán délben Szuboticán is garáz
dálkodott egy veszett kutya. A villany- 
telep közelében marta meg Dányi And
rás szolgát aki menekülni próbált előle, 
a veszet* állat azonban végig kergette az 
utón. A sarkon álló rendőrőr«zem sza
badította meg Dányit. aki revolvert rán
tott s agyonlőtte a kutyát.

Mialatt Dányi elmondta, hogy mi tör
tént vele.

’ ujahh áldozat érkezett a helysztor*. 
Hoffper Ferenc huszonkét éves szubotP 
cat fiatalember jelentette, hogy ugyan
csak a Szegedi-uton egy kutya meg
támadta é$ ballábát több helyen meg
harapta.

A rendőrposzt az esetről jelentést te tt 
a tiszti főorvosi hivatalnak, amely Sza
bados Béla állatorvost küldte ki a hely
színre. annak megállapítása végett, hogy 
a kutya veszett volt-e. vagy sem. Idő
közben Dányi András eltávozott és csak 
Hoffner részesült orvosi segélyben.

Az orvosi vizsgálat megállapította „ 
bogy az eh, amely két embert megmart, 
veszett volt. mire Hofínert a Pasteur- 
intézetbe utalták, előzőleg azonban védÓ- 
rlt.jsf kapott A másik megmart ember 
azonban n'm felentkezett, mire csütörtö
kön délelőtt detektívek kezdték keresni, 
de nem találják.

4 rendőrség 3 tiszti főorvosi hivatal 
i utasítására szigorú ebzárlatot rendelt cl 
és egyben nyomozást indított a veszeti 
kutya tulajdonosának felkutatására.

A

y o sa n  m e g b e te g e d e tt  
a  s te g litz i tr a g é d ia  b ő s e

k ó r h á z b a  s z á l l í t o t t  K ra irs  P á l  á l la p o t a  m  a t t  k é t s é g e ^  h o g y  
f o ly t a t h a t j á k - e  a  s z o m b a t r a  e ln a p o l t  f ő t á r g y a lá s t

S a jtó tá m a d á s  a  b i in p e r  t á r g y a lá s á n a k  
e ln ö k e  e l le n

Berlinből jelentik: A steglitzi tragédia
a legelső valószínűség (iavbi János g u -‘ bünpörének szerdai tárgyalásán dr. Frey 
lyásnál. El is rendelték az ebzárlatot, de : védő lemondása után a törvényszék hi-
czzcl nem sokat törődtek, az eseteket 
nem jelentettek be 3 hatóságoknak. A 
veszett kutyákat uchol elpusztították, de 
sok helyütt, ha elkóborolt a veszett ku
tya, vagy macska, nem jelentették.

Ennek lehet tulajdonítani, hogy szá
mos helyen nemcsak kutyák, macskák 
estek áldozatul a veszettségnek, hanem 
több egyént is megharaptak a kutyák, j 
macskák. — Kraljevbregen Horváth Fe
rencnél és Martonoson Bait'd Józsefnél 
pedig több sertést is összemartak.

A kiküldöttek táviratilag értesítették a 
sztarikanizsai és szuboticai fökapitányo 
kát és a járási községek v eretőif. hogv 
a veszettség miatt föltétlenül szükséges 
legalább kilencven napra a legszigorúbb 
ebzárlat. Jelentést tettek az óriási ará
nyú veszettség elterjedéséről a tartomá
nyi főállatorvosnak, aki csütörtökön táv
iratilag jelezte, hogy még aznap kiszál! 
a helyszínére.

Valószínűleg
Horgos, Martonos és Kralievbreg 
összes kutyáját és macská ét ki 

kell irtani.
hogy e'ejét vegyék a vész továbbterje
désének. Ahol sertéseket haraptak meg 
a veszett ebek. ott zár alá helyeztek az 
egész sertésállományt. A járási állator
vos és rendörfe.lügyclö

meginditiák a büntető eljárást mind
azok cl’cii, rkik a betegségről nem 

tettek jelentést.
A három községben: Horgoson, Mar

tonoson és Kraljevbregen végigvizsgál
ták az uccukat és udvarokat és az uc- 
can talált kóbor ebeket, valamint azo
kat a kutyákat, amelyek az udvarokban 
nem voltak megkötve.

nyomban lelövették.
A járási és sztarakanizsai cseadőrór* 

sokét felhívták, hogy szigorúan ellen
őrizzék. hogy az állategészségügyi _ in
tézkedéseket és rcndeletcket betartják-e 
és nyomban telefonon, vagy sürgönjileg 
hívják fel az illetékes hatóságokat, ha 
tijahb megbetegedést, vagy gyaníts esetet j 
tapasztalnak.

Állítólag nemcsak a két gyermeket 
harapták meg veszett kutyák, hanem töb
beket is. Az eseteket azonban — érthe
tetlen okokból — még nem jelentettek 
he a hatóságoknak.

Az egyik megmart fiút beszállították 
a noviszadi Pasteur-intézetbe, Tárnoki 
Istvánt azonban csak lakásán kezeli a 
horgosi községi orvos, mert kanyáró-

vatalból dr. Sc’uil.z Arthur ügyvédet ven' 
délié ki Krantz Bál védőjéül. Schultz dr. 
arra kérte a bíróságot, hogy néhány 
napra napolja cl a tárgyekist. hogy a:- 
kalma legyen taruimányozni a per anya- i 
gát, amelyet nem ismer. A bíróság a 
védő előterjesztése értelmében ,g tárgya
lást szombat délelőttig elnapolta.

A tárgyalás után azonban
Krantz Pál szülei lakásán o'yau sú
lyos Idegre! r mokat kapott. hogy 
az orvos«zak mtök vé’emérsyc alap
ján kórházba lie’yezték el. A Fa
lai vádklí tc-flcg és lelkileg lel- 

jeser ü '-zc van törve.
Külön szobát kapott a kórházban és 
mindenek elötr. ágyban kell maradnia és 
nem szabad megzavarni nvucalmát. 
hogy visszanyerje lelki egyensúlyát, f z- 
ért m'ndcn látogatót távoltartanak tőle.

Hogy ilyen körülmények Közt egyál
talán lehetséges lesz-e. hogy a vádlott 
a számára hivat.a'ból kirendelt dr. • 
ScbuJtz Arthur védőnek a védelemhez 1 
fe'tétlenül szükséges tájékoztatást meg- ; 
adja, nagyon is kétséges. Be kell várni. ■, 
hogy a páciens állapota miképen fog 
alakulni és hogy 4

Krantz, elmehet-e a szombati tár
gyalásra a törvényszékre, vagy pc- 
d‘g a kórházban kell megtartani, 

betegágyánál a tárgyalást.
amely cselben 3 perrendtartás szerint 
újabb három napon át szüneteltetni le
het a port.

Időközben arra is kísérletet tesznek. J 
Imgy a lemondott dr. Frey védőt Dust' 
törvényszéki elnökkel kibékítsék, amely 
esetben Frey továbbra is elláthatná 
Krantz védelmét.

A stcglitzi tragédia főszereplői. Krantz 
Pál és Schiller Hilda körül a különböző 
reklám- és filmvállalatok valóságos ver- 
sengést rendeznek.

Eddig három Hímvállalat tett fényes 
szerződtetési amn atot Krantznak és 

Hildának.

kapcsolatban cikket közöl egy ber
lini középiskolai tanulótól,

aki azzal a kérdéssel foglalkozik, hogy 
i n. m ke'.lene-e a szülőknek maguknak ke- 
> 7 jkbe venni a fiatal, tapasztalatlan, lá- 
j gasan puhatolódzó lelkek irányítását,
! mert .a fiatalságot a bizonytalanság ker- 
1 gtti abba a lelkiállapotba, hogy a sze- 
j rémben ne lásson egyebet, m nt szerte- 
; len érzéki kicsapongások tömkelegét, 
j.lírtgy a végén kipusztuljon a leikéből 
! minden tiszta érzés és ideál.
' Bécsi jelentés szerint a Neue Preie

Presse vezércikkben élesen támadja a 
steglitzi bijnpcr tárgyalásának vezetőjét.
A vezércikk rámutat arra. hogy az ufob- j 
iv esendőkben már sok kifogást em°l- j 
tek a német bíróság ellen arra hivatkoz- 1 
va. hogy a német bírói kar magatartá
sában politikai befolyások érvényesül

nek. A mostani tárgyalás menete azon
ban arról is meggyőz, hogy egyéb ba
jok is vannak a német bíróság szerveze
tében. Hangsúlyozza a lap, hogy

nem lett volna szabad a szexuális 
kíváncsiságot a per felesleges el- 
nyújtásával ennyire felkorbácsolni

és nem lett volna szabad a gyilkosság 
éjszakájának cseméuyeit ennyire kite
regetni, amikor már nyilvánvaló volt, 
hogy Stefánt Giinther ölte meg és azután 
öngyilkos lett. A vezércikk egyben meg
állapítja, hogy

Dust elnök indiszkréciója nemcsak 
Ylsszataszító, hanem magának a 
bűnügy felderítésére irányuló mun

kának is ártalmára van.
A bécsi lap támadócikke nagy feltűnést 
keltett.

Édes Istenem, csak fel ne
akasszanak a

M ird ú sb a n  (árgya lisra  ké  ül a fe lsőm u zsla i /é r ig y ilk o s  
öregasszony ü gy3

hoz vágta a petroleumlámpást, hogy
azt a iát' zatf't ke.ti.e. mintha rablók 
dulakodtak vo’tia a szobában, aztán
vissza feküdt ágyába. Alig feküdt le, 
am kor nagy zuhanást hallott: az öreg 

hogy megállapítsák, milyen cuh-r v o lt' ember utolsói vonaglott es kiesett az 
Kovács Pál, a meggyilkolt aggastyán ágyából.
és hogyan bánt a feleségével. A gyil-

Becsket éktől jelentik: A felsőmuzs'ai 
* férjgyilkosság ügyében a becske,cki 
1 törvényszék \ izsgálóbirája befejezte a 
' vizsgálatot. A vizsgálat különben is 

sak arra a körülményre terjedt ki.c

nézve fölösleges 
mert ott az asz- 
kiviil senki nem

kócsag lefolyására 
vi,*t nűrden vizsgálat, 
szony és áldozatán
volt jelen, másrészt, mert Tóth Viktó
ria. a férjgyilkos öregasszony mindent 
töredelmesen beismert.

Tóth Viktória, a hetvenhat éves gyil
kos asszony, aki három év óta vadhá
zasságban élt 3 hetvennyolc éves Sza
bó Pállal, úgy mondta cl a gyilkosság 
lefolyását, hogy azt férje kínzásai mi
att követte cl. Az öreg ember állandó- 
,n  ütötte, verte, úgyhogy az asszony 

A «aitó ua-v felháborodással utasítja tc te tele volt a bouitésektől származó
Ízléstelen , t e.«á«tó!.alM. j Mk k W W .  A « .« « !« «

I X .  ,S ánnálí a n v w f ,z s b é n e k  ad este Is rémesen összevene. Ekkor el.
kifejezést, hogy a bűntett szereplőivel 
kapcsolatos izicstc en vállalkozásokat a 
berlini közönség * felháborodása tönkre 
fogja tenni.

Németország egyik legtekintélyesebb 
íc legnagyobb napilapja

a Berliner lagcblatt 3 biioiiCT.vel

határozta, hogy végez az öreggé’- aki 
é'ete alkonyát mártiriummá tette. Meg
várta, míg az öreg ember elaludt az
tán odament az ágyához és két kezé
vel addig szorította a nyakát. amíg 
megfulladt.

Mikor végzett az áldozatával, föld-

— Nem sajnálom tettemet. — fejezte 
be vallomását az öregasszony -  ha 
újra föltámadna, megint megfojtanám. 
Nagyon rossz ember volt az Isteu nyu
gosztalja szegényt.

Szerdán délelőtt Pejovics Velimir 
vizsgálóbíró maga elé hivatta Tóth 
óikióriát és közölte vele, bogy a vizs
gálat befejezést nyert. Tóth Viktóna 
csöndesen felelte:

— Jól van, kérem.
Es mikor már visszafelé tipegett a 

börtönőr kisérctébcn. halkan, mintha 
imádkozna, dadogta:

— Édes Istenem, csak fel ne akasz- 
szanak . . .

A vizsgálóbíró már át is küldte az 
iratokat az államügyészséghez a vádirat 
elkészítése céljából, úgyhogy a főtár- 
gyalást még március hó folyamán rueg 
lehet tartani. A hetvenhatéves gyil
kos asszony szokatlan bűnügyének tár
gyalása iránt igen nagy az érdeklő- 

i dés.
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Szentén is viharok közt 
fo ly t le a városi közgyűlés

Szentáról jelentik: Szenta város kép
viselőtestülete kedden rendkívüli köz- 
'Kv ülést tartott Cetina Zsárkó polgár
mester elnöklete alatt. A közgyűlés 
mindvégig szenvedélyes, olykor viha
ros lefolyásu volt. A tárgysorozaton 
fcétszáznegyvenkét pont szerepelt.

A munkanélküliek foglalkoztatása tlgyé- 
mi VuUcs lócó azt kéri, hogv a mun

kások névsorát vizsgál iák felül, mert 
U2V értesült, hogy olyanok is részt vet
tek a közmunkákban. akik nem szorul
jak rá. Takács István munkáspárti még 
(150.000 dinár segélyt kivan a munkások 
részére. Vujics Szávó azt kéri. hogy a 
xazdászati bizottsághoz utalják a kér
dést.
. Dr. Ludalcs Milos Indítványára szó
többséggel leveszik a kérdést a napi
rendről és a rendes költségvetés tár
gyalásánál fogják a munkanélküli se
jt élvt felvenni.

Drakulics Mihájló főmérnök javaslatot 
terjesztett elő, hogy a főucea burkola
tát négyszázezer dinár költségvetéssel 
Javítsák ki.

Dr. Ladaies szerint cnnvi pciiz meg 
a kövek felszedésére sem elegendő. 
Vuics Szávó kifogásolja, hogy a kioszk
ra is 120.0H0 dinárt irányoztak elő és 
200.000 dinárha került. Ez a munka is 
3—4 milliót is fölemészthet. A javasla
tot leveszik a napirendről.

A vágóhídi villanyvilágítás átszerve
zésére a főmérnök 13.000 dinárt kért.

Dr. Kcczeli M. Ferenc kéri. hogy ve-, 
KVék le a napirendről, mire a főmérnöki 
kijelenti, hogy ha leveszik az ügyet a 
napirendről, az esetleges károkért nem 
vállalhat felelősseget.

Dr. Ludaics: A főmérnököt tesszük 
felelőssé, ha bármi baj történik. Három 
évvel ezelőtt kötöttek szerződést a vá
góhíddal. A mérnöki hivatalban nem 
lelkiismeretes munka folyik. ahelyett, 
hogy a mérnök hivatalában volna, ma
gánmunkát végez és állandóan utazik.

Drakulics: Ne állítson ilyeneket, mert 
épen ellenkezőleg áll az iigy.

A javaslatot leveszik a napirendről.
Az agrárzajednica egy beadványa 

után a polgármester szolgálati éveinek 
beszámítása kerül napirendre.

Vuics Száva indítványozza, bogy a 
polgármester haryja el a termet, mig 
az ö személyét érdeklő pontot tárgyal
ják.

Cetina Zsárkó polgármester kijelenti, 
hogy egyáltalán nincs a kérdésnél ér
dekelve. mert a közgyűlésnek csak tu
domásul kell vennie a miniszteri leira
tot. amellyel a város és a tartomány-

Otven esztendő múltán
Irta : Csermely Gyu'a  

I.
Pódafa község legtakarosabb leánya a 

szép Patonyl Kató és legdélibb két legé
nye Töbör Pál és Lőgér Dani volt.

Ablakba muskátli, ünneplő mellényre 
pityke és szenirevaló szép leány mellé 
legény kell. A különbség csak az. hogy 
ablakban lehet muskátli több is, pityke 
is sok lehet a mellényen, de a jóravaló 
lány mellett csak egv legény lehetsé
ges, nem kettő. Különben mit szólana 
hozzá a falu?

LŐgér Dani-e vagv Töhör Pál? — 
mert hát mindkettő forgolódott a lány 
körül — eldőlt ez jó hamar, a Luca-na- 
p: vásár után pár nappal.

Mert Lőgér Dani is, Töhör Pál is be
ballagott Szerdahelyre a vásárra. Töhör 
Pál Itt egyik sátorban kézhevfcló ken
dőt vett. szépet; sötétkék selvem voltés 
kökörcsinszin karikák a szélén . . .  s mi
kor Lőgér Dani ezt meglátta, ugvanolyat 
vett ő is. csak azért is. Hajszálnyira az 
előbbinek páriát: sötétkék selyem cs a 
széle körül kökörcsinszin karikák.

Töhör Pali megelőzte a másikat, de 
hiáha előzte meg. nem ért célt. Felaján
lotta Katónak a kendőt, de Kató bizony 
a fejét rázta, nem fogadta cl. — Néni 
szívellek. Pali. hát a kendőd se kell... 
Isten áldjon meg.

Ám a Daniét azt igenis elvette. Sőt 
a legközelebbi vasárnap a templomba is 
ment vele misére s mikor Töhör Pál 
meglátta a kezében, szeme sötét tett, 
mint a felgeriedt tuloké. Előbb arra gon
dolt. hogv kirántja a kezéből, azután ar
ra. hogv a visszautasított magáét a le
ány iába elé hajitla. a sárba, végül nem 
gondolt semmit, csak hazament és jól 
elzárta a kendőiét, hadd poshadjon.

De indulata ezzel még nem ült el. Dél
után. a kocsma előtt, hogy meglátta a 
szerencsés másikat, aki állt és oödörgette 
bajuszát, odament hozzá és ezt mondta: 

w  Hiába kévéi vkedsz. Dani. Juszt is

gyűlés egybehangzó határozatát a mi
niszter megerősítette.

Vulies Száva: Amikor először elfo
gadták a polgármester szolgálati övei
nek a heszdmi/dsdt. okkor fönnállóit 
egy körülmény. . .

— Dr. fíestlcs (közbekiált): A lóba- 
rdtsdg. amely azóta megszűnt.

Vulies Száva: . . . a  közgyűlés ugyanis 
tévesen volt informálva.

Dr. fíeslies: Akinek nem tetszik a bel
ügyminiszteri határozat, az felchhezhet 
az államtanácshoz.

Dr. Keczeli: Ez pénzbe kerül.
Cetina: Adok 100 dinárt, csak föleb- 

bezze meg.

Mitől ijedt meg a jermenoveii vendéglős?
Kővctclőí-bchajtás éjjel az elhagyott országúton

A Bácsmcgyei Napló 1926. évi augusz
tus 28-iki számában cikk jelent meg, 
amelyben megírtuk, hogy a mariolanai 
cseudőrségen megjelent Túri János jcr- 
menoveii vendéglős és feljelentést tett 
Brasovan Mileta jermenoveii községi 
jegyző ellen. A feljelentésben előadta, 
liogy Brasovan. akivel egy szerződése 
miatt anyagi differenciái voltak, őt kér
dőre vonta s kijelentette, bogv ha nem 
adja meg 7000 dinár tartozását, keresz
tüllövi. Túri megijedt és elszaladt. Meg 
sem állt egészen Mariolanáig, ahol az 
esetről jelentést tett a csendőrségen. 
Ezen cikk miatt sajtóiigvi eljárás indult 
meg a cikk szerzője, dr. Hcsslein József, 
a Bácsmcgyei Napló becskercki munka
társa ellen. Az eljárást Brasovan Mileta 
jegyző indította és ebben az ügyben csü
törtökön tartották meg a főtárgyalást a 
szuboticai törvényszéken.

A tárgyaláson Bavlovics István tör
vényszéki elnök elnökölt, a tanács tagjai 
voltak: Sztarcsevics Mátó és Guvrics 
M'lán törvényszéki bírák.

Brasovan Mileta főmagánvádló képvi
seletében dr. fíosnyák Lázár vrsaci ügy
véd jelent meg. mig dr. Hcsslein József 
vádlottat dr. Kalmar Elemér ügyvéd 
védte.

Pavlovics elnök megnyitja a főtárgya
lást. ismertette az inkriminált cikket és 
megkérdezte Hcsslein József dr.-tól, 
hogv ő irta-e azt. A vádlott kijelentette, 
hogy a cikket ő irta és vállalja érte a 
felelősséget, de nem érzi magás bűnös
nek, mert közérdekből irta cikkét és 
amit irt. az megfe’el az igazságnak. 
Evégből kérte a valódiság bizonyítását, 
amit a bíróság ti is rendelt. Ezután elő
adta, hogy cikkének adatait Kiár József 
jermenoveii aljegyzőtől kanta és azok 
alapján irta meg a cikket. A vádlott ki

elérkezik még annak ideje, hogv a te 
keszkenőd helyett az enyémet fogja 
szivéhez szorítani Kató.

Szóbul szó és a sok szóbtil végül is 
csata lett. összeverekedett a két legény; 
Dani meglékelte a I öbör Pál fe et, Tö- 
bör Pál pedig megkéselte Danit. Vér 
folyt, hogv felcser és patika is kellett, 
aztán mindakét legény börtönt ült. Két 
hónappal többet Töhör Pál, mert hát ő 
volt az oka a csatának.

Nagyobb baj azonban nem történt. 
Lőgér Dani elvette Katót és boldogan élt 
vele. mig meg nem halt. tudniillik mig 
Lőgér Dani meg nem halt. Töhör Pálból 
meg utóbb bíró lett. azaz, mint Csalló
közben mondják: hadnagy lett. Csalló
köz nemesi falvai a törvénvhirót még 
ma is a község hadnagyának nevezik. 
De a börtönbeli prices és a hadnagyi 
szék között jó ncg.vvenötévnvl távolság 
volt; egyrészt azért, mert a község csak 
sokára felejtette el a börtönt, másrészt 
azért, mert Lőgér Dani: holtáig ellen
sége volt Töbörnek. Mikor hadnagyot 
választott a falu. mindig pártot toboro
zott ellene csak azért is.

Hát a kezbevaló kendőkből mi lett? 
Mindegyik a láda alján poshadt. Katóé 
is azóta, hogy egymás vérét ontotta a 
kendője miatt a két haragos legény.

II.
ötven esztendő múlt el azóta, tán több 

is. özvegy I ögérné asszonynénénk — 
hatvanhateves, aszaltareu öreg anyóka 
lett — egv pénteki nap délelőtt a temp
lomból hazafelé mentében hadnagy 
uramra nyitotta az ajtót.

Nem szívesen nyitotta, mert hát harag 
volt a hadnagy ur és meghalt ura kö
zött, Isten nyugtassa. De az ügv neki fon
tos volt, öreg szivét fogdosta marokkal, 
hát mégis csak megnyomta a kilincset.

— Hadnagy uram, — kezdte s végigsi- 
initotta tenyerével a száját — panaszom 
van a keszkenőm miatt, hallgassa meg.

— Miféle kendő miatt, hugám? Aztán 
mi is a panasza, mondja el.

— Hogy ellopta valaki, pedig ott tar

Dr. Felsőhegyi András, dr. Ladaies, 
Vulies Száva egymásután állnak fel szó
lásra, a agnv zajban azonban nem lehet 
szavukat hallani, csak cgy-két mondat
töredéket:

— fogunk van szavazni, nuert nem en
ged szavazni? Ilyen botrány mőg nem 
fordult elő.

Vuics .lóca követeli, hogy ha már a 
polgármester saját ügyében nem enged
te meg a szavazást, legalább foglaljak 
ezt jegyzőkönyvbe. Az iparosházhe'.yek 
tárgyalásánál Kerepessy Vince szólal 
fel és támadja dr. Ludaics Vltomirt.

Több kisebb ügv letárgyalása után 
este hatkor Cetlna polgármester bere
kesztette a közgyűlést.

■w

hallgatása után a bíróság mindjárt áttért 
a beidézett tanuk kihallgatására és első
nek Kiár József aljegyzőt hallgatta ki. 
A tanú elmondotta, hogy 6 'Diri János 
ottani lakostól szerzett tudomást az eset
ről. Túri ugyanis elmondotta neki, hogy 
augusztus 26-án estefelé gyalog jött 
Mariolanáról, előtte egv kocsi haladt, 
abban Brasovan ült. aki leszállt a kocsi
ról, hozzálépett és igy szólt:

— Most leszámolunk a szerződésért! 
— és egyidejűleg a hátsó zsebébe nyúlt, 
mintha fegyverét keresné. Túri erre 
annyira megijedt, hogy szaladni kezdett. 
A vádlott cikke lényegében megfelel a 
valóságnak.

Ezután Túri Jánost hallgatta ki a bí
róság. aki elmondotta, hogv a kérdéses 
napon gyalogosan jött Mariolanáról Jer- 
menoveira, ahol lakott. Útközben észre
vette, hogy egy kocsi halad az ország
úton, de mert már besötétedett, nem 
adta kivenni, hogv szekér-e vagv fiák

kor. Kiáltott a kocsira, hogv álljon meg, 
mert abban a hitben volt, hogv a kocsi 
az ö gazdaságukhoz tartozik és hogy 
majd azon folytathatja útját. A kocsin 
azonban Brasovan jegyző ment, aki le
szállt, odament hozzá és felelősségre 
/onta, hogy miért nem fizeti meg azt a

■nzt. ami tőle jár.
— Azt feleltem neki — mondotta a 

tanú — hogy ha majd elkészülnek a ha
gyatéki iratok, akkor majd megfizetjük a 
dijat. Erre a jegyző szerb nvelvcn ká
romkodott, hogy mit mondott, azt nem 
tudom, de cn megijedtem, mert azt hit- 

•. ebből baj lesz. megfordultam és 
szaladtam vissza Mariolanára. Az éjsza
kát édesanyámnál töltöttem Mario’anán.

Elnök: Katonaruhában volt a jegyző?
Tanít: Ugv meg voltam ijedve, hogy 

azt sem láttam.

tottam a ládám alján és kulccsal volt 
bezárva a láda.

— Vagyis a kendőjét lopta el valaki. 
Nos, gyanakszik valakire, Lőgérné?

— Kire is. hadnagy uram, könyör
göm? Nem fordult meg én nálam senki, 
se atyafiságbéli ember, se idegen. Mégis 
hiánylotn a kendőmet, lába kelt.

— Milyen volt az a kendője, amcik útra 
ment? Adjon leírást róla, Lőgérné.

— Jaj. nem tok én írást, hadnagy uram.
— No, nem ugv gondoltam, hugám, 

hogv maga pakszust Írjon a kendőről. 
Csak szóvai mondja cl, hogv milvcn volt.

— Sötétkék selvem volt, könyörgöm 
és kökörcsinszin karikák a széle körül. 
(Kökörcsinszin: ez annyi, mint lila.)

— Sötétkék selyem! — izgult fel ma
gában a hadnagy ur. — És kökörcsinszin 
karikák a szélén?! Biztosan tudja-e, 
hogy ilyen volt?

— Biztosan tudom: nem is volt nekem 
csak egy ilyen kendőn’, hadnagy ur. 
Megboldogult uramtól kaptam, de akkor 
még nem volt az uram, mert több mint 
ötven éve már annak s cn csak tizenöt
eves leányzó voltam, hadnagy ur.

— Hát a visszautasított kendőre váj
jon emlékezett-e?

Hadnagy uram gondolkozott, tűnődött. 
Egykori szava jutott eszébe: Hiába kc- 
vél.vkcdsz, Dani: juszt is elérkezik még 
annak az ideje, hogy a te keszkenőd 
helyett az enyémet fogja szivéhez szo
rítani a Kató

Erre azóta se került a sor. mert Le 
gémé asszonyom tisztességes, jóraval 
asszony volt, de — gondolta a hadnag 
ur s némi kései bu ébredt a szivében - 
itt a láda fiában ugyanolyan kendő. Só 
tétkék selyem és kökörcsinszin karika 
a széle körül. Még nem fakult meg. mé 
nem rágta ki a molyféreg a selymé 
Hátha odaadná az asszonynak? — Ador 
jó szívvel, Lőkérne. csak fogadja el.

— De hátha nem kellene az asszony 
nak most sem? Hátha visszalöKné neki 
— Most se kell nekem a kendé, had 
nagy ur?!

Még gondolkozott egy darabig, azutá

— Beszélt a jegyzővel az eset után?
— Eljött hozzám párszor és bocsána

tot kért és megigértette velem, hogy néni 
teszek ellene feljelentést.

— De maga már akkor beszélt csend
őrökkel?

— - Igen, de a bíróságnál nem lettem 
feljelentést. Én nem akartam ellenséges-- 
kedni.

— Miért kért bocsánatot a jegyző, 
amikor semmit sem követett el?

— Nem tudom, de eljött hozzám bo
csánatot kérni.

Dr. Hesslein József vádlott: Az eset 
után beteg volt maga?

Tanú: Nyolc napig reszketeft.a belső 
részem és enni sem tudtam.

Az elnök: Miért reszketett maga. .ha 
azt mondja, hogy semmi se történt?

Tanú: Gondoltam, valami komédiát 
fog csinálni.

Markovics Luka csendörőrmester tanú 
elmondotta, hogy Túri eljött hozzá és 
említést tett neki. hogv Brasovan jegy
ző pénzt kért tőle valami szerződésért 
és ő azt mondta, hogv ha kész lesz a; 
szerződés, akkor majd megfizeti. Túri 
előadása alapján nem is vehetett fel 
icgvzökönvvet. mert abból nem derült 
ki büntetendő cselekmény. Azt mondot
ta. hogv fél hazamenni Jermenovcira„ 
mert attól tart, hogy a jegyző megtá
madja.

Fodor Mihály tanúkihallgatása után. 
aki lényegtelen vallomást tett, végétért 
a bizonyítási eljárás és elhangzottak a 
perbeszédek. Dr. Bosnyák Lázár főma
gánvádló képviselője fenntartja a vádat 
és kéri a vádlott megbüntetését. Kalmár 
Elemér dr. védő kifejtette, hogy a kihall
gatott tanuk vallomása igazolta, hogv 
i vádlott a cikkben az igazat irta és fel
mentést kér.

A bíróság ezután ítélethozatalra vo
nult vissza és rövid tanácskozás után 
meghozta az Ítéletet, amelv szerint bű
nösnek mondotta ki dr. Hesslein Józse
fet sajtó utján elkövetett rágalmazás 
. éhségében és elítélte egyhavi fogházra, 
100 dinár pénzbüntetésre, továbbá 5000 
dinár kártérítés megfizetésére köte’ezte 
és elmarasztalta 1000 dinár perköltség: 
megfizetésében. Az egyhavi fogházbün
tetést a bíróság három évre felfüggesz
tette. Dr. Hesslein védője az Ítélet ellen 
íclehbezést jelentett be.
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E. Szécsi
P H I L .  A T E L I  A**

bólycfifkerofikedég Sabotioa Cfrila Motoda trg 53 
(Teréz templommal szembeni sorban).

Nagy válaszlék külföldi bélyegekben. Legújabb 
kiadású a'bumok minden nagyságban

és ka'alogusok raktáron. 1417

azt mondta az asszonynak a hadnagy 
ur, hogy menjen csak nyugodtan haza, 
megkeritjük azt a kendőt, meg lesz az. 
Csak küldje ide a községházára a fiát, leg- 
klsebblk legényfiát. aki még otthon van.

Félóra múlva ott volt az ifjú legény, 
Lőgér György.

Hadnagy uram akkurátusán jól tudta, 
hogy esti szürkületkor és később is ki- 
neki fia melyik ház előtt strázsál. Lá
nyos ház előtt persze. Hát csak ráné
zett a Gyurira, mindenttudó, vallató jó 
szemmel és csak ezt kérdezte a megza- 
varodott fiútól:

— Odaadtad már Kürti Etelnek a kesz
kenőt? Azt a sötétkéket a kökörcsinszin 
szemekkel?

— Még nem adtam, hadnagy uram, — 
bökte ki a fiú ijedten.

— Akkor boci azt a kendőt, vagy be
vitetlek Szerdahelyre, pandúrral.

A legény erre a máudlija zsebéhe nyúlt 
és engedelmesen előadta a kendőt.

— Majd ha pénzed lesz, — dörögte a 
hadnagy ur — vehetsz Kürti Ételnek 
keszkenőt. Ezt hagyd itt, öcsém és jaj 
lesz neked, ha csak egy szót is szólsz.

Hadnagy uram, mihelyt egyedül volt, 
a tűzbe dobta a kendőt, a Lőgér Dani 
kendőjét, hadd égjen cl. S ahogy hamu
vá lett a selyme, elpárolgott szivéből az, 
imént érzett kései mélabu is és holmi 
megelégedettség költözött annak helyé
be. Holmi öröm, amit .akkor érez az 
ember, ha valami apró kis csalafinta
sága sikerül. Mert hát kikereste a lá
da mélyéből a másikat és odavitte l ’ato- 
nyl Katónak: — Itt van!

És özvegy Lőgérné született Patnnyi 
Kató száraz kebléhez szorította a ken
dőt. a Töhör Pál kendőjét, amit a ma
gáénak vélt. Hadnagy uram szeme lát
tára tette. S ezzel valóra vált a Töbör 
Pál jóslata, hogy elérkezik még annak 
az Ideje, hogy a Danié helyett az ő ken
dőjét fogja szivére ölelni.

Csakhogy ötven esztendő kellett hoe- 
7,á, mig ez megtörtént s akkor se látta 
hasznát a hadnagy ur s ilyen tragikuma 
lsen sok más jóslatnak Is van,
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P é n te k e n  d ön ten ek  a n ém et b i
rod a lm i g y ű lé s  fe lo sz la tá sá ró l

Valószínűleg még ezen a héten feloszlatják 
a  parlam entet

Berlinből jelentik: A hclpolitkai hely
zet csütörtökön annyira kiéleződött. 
liO»gv lv ivatott körökben
z nem tartják kizártnak, hogy a bi

rodalmi gyii’ést meg ezen a héten
feloszlatják.

Ha ci re egyelőre még sem kerülne sor, 
annyi bizonyos, hogy március végénél 
tovább nem m e-' I együtt a birodalmi 
gyűlés. A parlamenti pártok közölt ál
landó tanácskozások folynak arról, 
hogy mi az a ,nunkapro"'*u’n,. amit a bi
rodalmi gyiiiésnf’- feloszlatása előtt 
okvetlenül cl kell intézni. .

fia pénteken a munkaprogramra 
ne/.ve nem jönne 'étre megegyezés 
a pártok között, akkor a birodal
mi gyii'és feloszlatása néhány na

pon belül bekövetkezik.
A kormány csütörtökön miniszterta

nácsot tartott s cz?u a mhjisztertaná- 
cson állap’totta meg a fe’tz*’’-''1 elin
tézendő programot, anm'-'-'t pénteken 
a pártvezérek elé terjeszt. A felbomlott 
Aormánykoalició vezéreinek péntek es
tig kell nyilaiknzniok arról, hogy ezt 
a Programot elíogadják-e. vagy sem és 

i cí'öl a döntéstől függ a feloszlatás.

Egy nemet ujsáyirónő 

Őfelségével, Alekszandar királlyal
.» Érdekes cikk az u alkotóról a világsajtóban
Egy előkelő német tuságirónő. Giöner 

oárónö a I he Anglo American M. S. 
megbízásából most sorra .iája az 
rópai udvarokat és interjút csinál 
uralkodókkal. Gröner bárónő e'sönek

clpa-
tehe-

íordnl, hogy valamelyik paraszt 
„aszóba. hogy elhullott egyetlen 
ne, amely az. egész kis család fenntar
tója volt. A király meghallgatja a pa-

--------  nászt s m -ii.ip küld a parasztnak aján-
Dicségénél Alekszandar királynál kért dákba egy ni tehenet, 
audienciát és róla festi első portréját a ' Miközben a kirá'y a város valamelyik 
világsajtó'an. Érdekesnek tartjuk, hogy uccuján lovagol, hirtelen elébe 
a legnagyobb európai lapok álla! közölt
érdekes leközöljük. A cikkben

eu- 
a z

egy csomó i ccagyerek tiszteletteljesen 
levett kalappal. Tudják jól, hogy a ki

többek között (kt. mer bárónő a követ-j rály nagyin gavallér, különösen a kis- 
kezeket írja: , gyerekekkel szemben. Nem is csalód-

Bcmntatom önöket a világ legopt'mis- j nak, e'ő> eszi pénztárcáját s minden 
tább uralkodójának, Alekszandar jugo- gyereknek ad egy pénzdarabot. A kus-
szláv királynak. Ah.-' < madar király a 
világháborút a történelem cgvik Icg- 
S7mo,- --'ményéiiek tartja. Jól emlék
szik ug'-an arra a sok szomorú eszten
dőre, amelyet népe régebben eltöltött

gyerekek mély meghajlással átveszik, 
mosolyogva me gköszönik s cisz fiadnak 
a legközelebbi ci korkaiizletbc. Tanúja 
vo'tam egy ilyen esetnek. A kirá’y.nak 
nem volt tiég aprópénze, úgyhogy két

most azonban a legnagyobb bizalommal j gyereknek már nem jutott semmi. Mi- I 
néz országa jövö:e ele. Nem akarja kis 
országát növelni. Csak azé t él, hogy 
országának meg legyen a békéié és jó
léte cs hogy biztosíthassa alattvalói sze- 
rctetét és tiszteletét.

— A magam és népem célja az 
— mondotta Alekszandar király, 
amint középkorias palotája terra- 
szán állottunk — hogy országunk 
mezőgazdasági és ipari szempont
ból is a saját lábán tudjon megáll
ni. Gazdag ásványforrásaink van
nak. Remélem, hogy rövidesen már 
egyáltalában nem lesz szükségünk 
importált árura és Jugoszlávia tel
jesen meg fog tudni élni saját föld
jeiből. bányáiból és gyáraiból. Mi 
egyszerű nép vagyunk. Talán ön

kor észrevette, hogy a kisgyerekek ar
ca elkomorodik. leugrott lováról. ké- 
zenfogta a két kis gyereket és elvezet
te őket a cukrászdába. Bent az üzlet
ben a kirákv megkérte a cukrászt, 
hogy hóc'ezzcn neki néhány sütemény 
crcjég. A cukrász természetesen h i- 
gyon megtisztelve érezte magát és 
ege z raktárát felajánlotta a királynak 
A király azonban csak két csomag éd s- 
séget vett. O-'n/v’ta a kNgj\ r0'- k tie h . 
rnegsimogatta fejüket, aztán újból fel
pattant ’ovára és hazalevago't, a gyer
mekek éljenzésétől kísérve.

Azt hiszem. Alekszandar király az, 
egvet'en curóoai uralkodó, aki rend
szeresen meglátogatja a börtönöket. 
Havonta egyszer ellátogat a legnagyobb

getésre.* Bár Jugoszlávia bizonyos 
tekintetben uj, sok szempontból mégis 
a régi tradíciók uralkodnak itt. A nép
pel együtt a király is megőriz sok ré
gi nemzeti szokást. A királyunk min
denekelőtt az a vágya, hogy épségben

megőrizze országút és megtartsa né
pének minden hagyományát és szoká
sát. Népe agrár Jellegű s igyekszik a 
maga földjéből és terméséből minden 
külső segítség né kiil megélni. Es erre 
a célra törekszik Alekszandar király is.

Készül az uj rsnd a noviszadi városházán
A k p iselőtesfU.'et magyarpárli tagjai közt nagy az slkos3rcdés

Noviszadról jelentik: Noviszad város • előzetes intézkedéseket. A közgyűlés a 
városi közigazgatás munkájának ellen
őrzésére ankétbizottságot küldött ki, 
amelynek tagjai: dr. Matlcs Milán de
mokrata, dr. Ilies Radoszláv dísszidens 
radikális, dr. polemics Radivoj függet
len demokrata, dr. Aradszki Mita hiva
talos radikális, dr. Pimigstadtlcr Ottó 
polgári párti. dr. Popovics llota disszi- 
dens radikális, dr. Mogin Vásza hivata
los radikális, Profínná Béla magyar 
párti, dr. Hadzsi Koszta független de-

legutóbbi botrányba fűlt közgyűlésén 
történteket mindenfelé élénken kommen
tálják. Különösen a magyar párt köré
ben észlelhető nagyfokú elkeseredés 
amiatt, hogy a közgyűlésen minden fék 
nélkül megnyilatkozott a magyarok 
iránti gyűlölet, noha a közgyűlés ma
gyar tagjai jogaik gyakorlásában sem
mi agresszivitást nem tanúsítanak. A 
magyar párt egyes tagjai — hír szerint 
— azzal a gondolattal foglalkoznak,
hogy lemondanak a városi bizottsági 1 mokrata és dr. Latincsics János fiigget- 
tagságról, amelynek megtartása ilyen ; len demokrata lettek. Az ankétbizottság
körülmények között semmi jelentőség
gel nem bir, mert a magyar párti bizott
sági tagok nem szolgálhatják a város

a Icgközelbbi napokban megkezdi mükö-

A tisztviselőredukcióra vonatkozó ha-
kkosságának egyetemes érdekét, ha a . tározat jogerőre emelkedése esetén né- 
többi képviselők részéről nemcsak meg- hány tanácsnoki állás megszűnnék, töb- 
értéít nem találnak, hanem inzultusok- bet pedig átszerveznének. A napidijasok
nak vannak kitéve. számát hetvenről negyvenre csökkente-

A városi közgyűlésnek a tisztviselő- ; nék. Elsősorban a nyugdíjra nem jogo- 
redukcióra vonatkozó határozata még 1 sült napidijas tisztviselők clbocsájtását 
nem emelkedett jogerőre, mert az, a bel-j vették tervbe. A redukció kercsztülvite- 
ügyminiszterhez és harmadfokon az ál- ! 1c esetén a város mintegy 126.000 dinár
lamtanácshoz felebbezheto meg. a vá
rosházán mindamellett megtették már a 
ha ,iroz.it keresztülvitelére vonatkozó

megtakarítást érne el, amit a hivataluk
ban megmaradt tisztviselők fizetésren
dezésére szánnak.

„A cáJ szentesíti az eszközt11, 
nem jezsuita-tan, de rágalmazó kijelentés

‘ • •* r * • f J r ♦
Eoy régóla Luzórió per ifé.eU ihírdetése után a budapesti 
lorvépyszék tárgya ótermében tűnte tek Polónyi Dazső ellen

Budapestről jelentik: A budapesti tör
vényszék Schadl-tanácsa több napon 
tárgyalt egy érdekes bünk tőpert, amely
nek előzményei visszanyúlnak a frank
üggyel kapcsolatos sajtóperek tárgya- 
1 a. s a r a.

Pólóm i Dezső dr. mint védő ez egyik 
ilyen tárgyaláson azt a kijelentést tette, 
hogy a cél szentesin az eszközt« /<’-

elvet nem foglalt, egyéb tekintetben 
azonban a szakértők véleménye hom
lokegyenest ellenkezett. A bíróság a ve
delem szakértőinek véleményét fogadta 
cl és ennek' alapján megállapítja, hogy a' 
vitatott elv nem a jezsuiták tana, te
hát Polónyi Dezsőt, aki ezt állította, a 
vádlott joggal ncvezhetto rágalmazónak, 
mert Polónyi állításával a jezsuita-ren-

zsuitaelv. Polónyi e kijelentése miatt j det bántani, sérteni akarta.
A tárgyalótermet zsúfolásig megtöltőCzapik Gyula pápai kamarás, a »Afű- 

gyar Kultúra* cimii időszaki lap egyik 
tavalyi számában cikket irt, amelyben 
azt állította, hogy Polónyi ezzel az, ál
lításával megrágalmazta a jezsuita-ren
det, tehát Polónyi rágalmazó. Polónyi 
ezért bíróság elé állítatta Czapikot és 
a hiróság számos szakértőt, főleg egy
házjogi tudósokat hallgatott rneg.

A hosszai bizonyítási eljárás befejező' 
liirdctték ki 

Gyula pápai ka-
............. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vád alól leimen-

hatu: és azt „un diák. hogy Az {télét indokolása megállapit-
'b cn i' ánvii működése sokkal nncvobi ||O,,V ,, ^Íróságot e perben két kör
ménél ben csökkentette a bűnözésekét fní,lai|;oztatta. Az. első kérdés az.

azt gondolja, hogy kissé elm aradót-! fegyintézet''!t bc. megkó* tolja az été e- se ,udn csütörtök délután 
tak vagyunk, annyi azonban b ízó-! két és celail-ban meglaíogatia a fog- j ,)Z it(yeíct Czapik (}yi; 
nvos. hogy nemzetünk boldog. nin- ’.vobat. Ilyenkor, igyekszik 'z ehleltek ; mnriist (ÍZ eneiJC emelt vá< 

k i i l n f  i k i t i  o n i u l í f l i  A /  íl b -lkÓ fC  l’.iUll.’ CS PZt íliuk- llO£V A'/ itólob in/b-»L nl-ivcsenek kiilpolilikai gond iái. Az a 
célja, hogy nyugodt békességben 
éljen, ngvíiogv mindegyikünknek 
meg legyen a maga kényelmes 
megélhetése.

orsz*»ní'b’Mi. nínt bóruii m/’s. Minthogy 
nrrdenki «-zíniára lírz^n^crbelö. a ra*

Tökéletes jellemrajzot ad a királyról I bek ot tekint k legfeöo’ b fe ebbezes, 
a napi programja. Téle.i-nyáron reggel fórumuknak, (-vakra,, e o ordul. I,o. > 
hatkor kel és hideg fürdőt vesz. A fürdő hiába panaszkodnak. Inaba hangozta - 
„Ián teiet iszik, nemzeti módra elkcszi- iák árPt'an<agrkat. nem avatkozik

. . ... „ l: . „ ,nf. Fin Cnl.k.’lltett zabkásával és friss gyümölcsöt 
csJk. Ezután kilovagol a gazdaságába 
és ellenőrzi a munkát.

Eéltizkor miniszterei rendelkezésere 
III, ezután pedig azokat a földbirtoko- 
íokat és ipari szakértőket fogadja, akik 
jelentést akarnak tenni.

Villásreggeli után Alekszandar király 
lóra ül és minden kiséret nélkül kilova- 
gol a városba, vagy ki á földekre. Az 
egyes tanyákon megáll, elbeszélget a 
t  ízdákkal, parasztokkal, megkérdezi, 
hogy milyen volt a termés, sainálkozá- 
sát fejezi ki, ha valami ba.i történt és 
gazdasági tanácsokat ad. Gyakran elö-

belc a bíró?ág hűt;-‘körébe. De sotka! 
trvp|.r;bban fordul elő az. hogy e’őbb a 
r -bok tőikére beszél és azt mondi i ne
kik. l-o^y i-ivnli'-nak meg. ahelyett. 
ho<zv fö,o kérik büntet * k cn\ liitésé*'. 
Még a gyilkosokat is meg’átogíitja né
ha ccl'áTban és gyakran maca vizs
gába felül a bűnügyüket.

Esténkint dolgozószobáiéban olvas, 
vagy niccolóján játszik családj inak 
nacv örömére. Á királynéval együtt 
gyakran tesz látogatásokat alattvalói
nál. Minden bejelentés nélkül, váratla
nul toppannak be valamelyik barátjuk
hoz. alattvalójukhoz — '•egy' kis bcszél-

liogy azzal a kijelentéssel, hogy valaki
nek az, az elve, hogy a cél szentesíti az 
eszközé lehet-e rágalmazást elkövetni. A 
törvényszéknek az az álláspontja, hogy 
igen. Az, adott esetben a jezsuita-rend 
megengedett célja érdekében meg nem 
engedett eszközökkel dolgozik Polónyi 
szerint, ha pedig ez igaz volna, akkor 
ez a jezsuita-rendet olyan színben tüntet
né fel, ami a rendre megszégyenítő vol
na és joggal közmegvetésnek lenné ki. 
A törvényszék második feladata volt 
megvizsgálni, csakugyan elvc-e a jezsui
ta-rendnek a vitatott elv, gvakorolja-c 
és tanitja-e. rnert ha igen, akkor szó
sem lehet rágalmazásról. A bíróság erre 
nézve bizonyítást rendelt cl, szakértő
ket hallgatott meg és az indokolás sze
rint mindkét fél szakértői csupán egy 
kérdésben mondottak azonos véleményt, 
hogy: a jezsuita-rend soka Írásba ilyen

közönség soraiban már akkor éljenzés 
tört ki, amikor*Schadl elnök kihirdette a 
felmentő ítéletet és a közönség csak az 
elnök erélyes figyelmeztetésére hallgat
ta végig csendben az indokolást. Amikor 
azonban Schadl elnök befejezte az in- 
doko’ás felolvasását, a hátsó padsorok
ból újból hangos helyeslés hallatszott. 
Polónyi védője, dr. Vámbéry Rusztem 
bejelentette, hogy felebbezéssel él az Íté
let ellen, majd a hiróság kivonult a te
remből.

Ebben a percben a tárgyalóteremben 
kitörtek az indulatok. Egyszerre lmszan- 
lmszonöteii kiabáltak:

— Pljen Czaplkf Éljen!
Az össze-vissza kiabáló tömeg köze

péből egyszerre kivált Korody Katona 
János, volt kereszténypárti nemzetgyű
lési képviselő, aki magából kikelve a te
rem közepére ugrott és hevesen geszti
kulálva kiáltotta Polónyi Dezső télé.

— Le az áruiéival! Maga katholikus? 
Maga a katholikusok árulója! Le vele!

Nyomában többen kezdtek hasonlókat 
kiabálni. Polónyi azonban szótlanul állt 
és derűsen hallgatta a feléje özönlő ki
áltásokat. Végül rendőrök jöttek a te
rembe, akik nagynehezen kituszkolták a 
hangos közönséget és helyreállították a 
rendet.

iroz.it
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Berlini Anzix
A fütyülő szerző. Nem Zerkowitzról 

van szó. Az már nem uj, hogy ez a 
népszerű komponista, amikor a sláger
dallamok megszületnek benne, lefütytili 
szerzeménye.t egy karmesternek, mert 
maga nem tudja őket lekottázni. A fü
tyülő szerző azonban, akit a címbe fog
laltam, nem lefütylll. hanem kifütyül.
1 crmészetesen nem a konkurrens szer
ző darabját, (ez mégsem illik, bár sok
szor jól esne) hanem a salátiát.

Ilyen még nem volt.
.* Svak  premierje ezzel is szolgált. A 

második felvonás után, amikor a nézők 
a leghangosabban tapsolták a darabot, 
az egyik páholyban felállt egv frakkos 
ur, bedugta két ujját a szájába fis el
kezdett éktelenül fütyülni. Mindenki 
odanézett, de amikor felismerték a fü
tyülő nézőben Hans Reimann-i. a darab 
egyik szerzőjét, annál féktelenebből kez
dett a publikum tapsolni.

Azt hitték, hogy Reimann — viccből 
fütyül.

Reimann ugyanis humorista. S a köz
vélemény, egészen érthetetlenoi, azt 
tartja a humoristákról, hogy hülyék.
Vagy legalább ncm-komolv emberek.

A premier óta eltelt vagy két net s 
időközben kiderült, hogy a szerző nem 
tréfából fíityölte ki a Sveiket. nanem 
elkeseredésből.

Erre elég alapos oka volt.
Reimann pár évvei ezelőtt egy bécsi 

moziban látta a megfilmesített Svejket.
Pocsék film volt de a humoristának 
rögtön az jutott eszébe, hogy milyen 
nagyszerű szerep lenne ez Max Palíen- 
bergnek. Szólt a nagy komikusnaK, az 
elolvasta az ötkötetes regényt és fel
ajánlotta Piscatorriak. hogy eljátszaná 
■nála a Svejket. Piscator kapott az al
kalmon, lekötötte Pallenberget es meg
bízta Reiinannt. hogy Max Brod-őtú. a 
prágai regényíróval — aki mögö't már 
sereg színpadi siker áll — dolgozzák át 
színpadra az elhunyt Jaroslav Hasek 
müvét.

A társszerzők néiöánv hónappal ez
előtt leszállították a kéziratot. Piscator 
kitűzte a próbákat, amiken a szerzők 
■nem vettek részt, csak a főpróbán je
lent meg Max Brod. fis meglepetten 
konstatálta az első mondatok után,liogv 
a színpadon egészen mást látszanak, 
mint amit ők írtak. Piscator rendes 
szokása szerint »átdolgozta« a darabot 
salát rendezői Ízlésének megfelelően, 
úgyhogy egy szót sem hagyott meg az 
eredetiből, csak éppen szerepeltette 
Brodot és Rcimannt továbbra Is a szín- 
lapon szerzőkként. ,

Max Brod úgy megsértődött Piscator 
eljárásán, hogy még a premier előtt
hazautazott Prágába. Reimann ellenben | a sztaribecseji magyar Népkör. a Vaj-1 lyet az uj idők, uj eszméinek teremtő 
megjelent a bemutato-e őadason ós ki- daság legrégibb és egyik legjelentősebb melegsége kicsalt, 
fütyülte a darabot, mintha nem is ő ir- kulturegyesiilete, ez évben üli meg fenn- A gyökérből kisudarasodó törzs, más 

állásának hatvanadik évfordulóját. Az I valami, mint a gyökér — más élet — 
egyesület vezetősége az évfordulót az uj élet, de mégis az az örök igazság ur 
egész vajdasági magyarság kulturiinnc- felette, amely a gyökérnek is megvál- 

Kroll. Ez az uj szenzáció. A nyo’c- ! pévé igyekszik tenni azzal, hogy az esz- tozhatlan törvénye.
vanesztendős Kroll-vigadót átépittették szes vajdasági kulturegyesületeken kiviil fis ez a törvény parancsolja a hittel 
egv magvar építésszel. Kaufmann Ősz- meghívja a vajdasági irodalom és uj-1 teli bátor belenövekedést az uj időknek, 
kárral, aki már féltucat színházat és | ságirás reprezentánsait.
mozipalotát rendezett be Berlinben.

ta volna.
Hát ő irta?

uj szellemébe, a modern idők melegítő
A sztaribecseji magyar Népkor a 1c- napjai felé.

Európa legnagyobb és legszebb tánc-1 folyt hat évtized alatt a legnagyobb len- A biztos talaj s a melegítő napok felé 
palotája lett a Kroll. A bálterme kényei- dületet az alatt a néhány év alatt nyerte, hajszoló, olthatlan vágy mozdít ki ben-
mesen befogad ötezer vendéget, de na- amióta az egyesület élén, mint elnök dr. niinket a hináros tespedtségből s tar
Evobb mulatságok alkalmával megnyit- Draskóczy Ede, a fiatal, európai müveit- meg abban a mozgásban, amelynek örök-
ják a vele egv épületben levő operaház ségü és rutinirozott irói tollal rendelkező | ké modern eredménye a haladás.
nézőterét és színpadát is, amelyet fél- ügvvéd áll. . ___
óra alatt egysiku parketté lehet átalaki- Draskóczy Ede a Népkör működéséről I rancsa ez az örökké haladó mozgás. De 
tani az erre a célra szolgáló gépezet se- terjedelmes jelentést készített, amelyben ennek feltétele nemcsak a hagyományok 
Eitségével. Ez a kisegltő-tcrcm egvma- kitér a kulturális egyesületek jövő fel-1 tisztelete, hanem bátor törekvés az uj 
ga ötezer személv befogadására alkal- adataira is.
más, ugvbogv a Krollban tizezer sze-1 A nagyértékü jelentésből közöljük a 

következő részleteket:
Az idei szezon leglátogatottabb tánc-1 Uentisztclt közgyűlés! ____ ___  __  ______ iv nv_

mulatsága eddig a szocialista-bál volt, Minden haladásnak két titka van: szükségben áll az uj magvar irodalom-
f C 1 \ C 1 / l t l i f ll Íl t ti \ 1 ( ( g. ( ,1 \ t I ' ,  « . , «' , . II A « * , • • I ‘ ’ az uj magyar irógenerációval szcin-

részt. A szociahsta-bál — ez bizonyára Hiányokba — es lntvallasos bátor bele- ] ben.
különös! ck tűnik fel Jugoszláviában — sudarasodás a modern idők szabad leve
ri legelőkelőbb nyilvános bálok egyike: Kőjébe.

idők uj eszméi betöltése után.

A magyar közönségnek legnagyobb 
része meg idegenül, sőt ellenséges felké-

különösnek tűnik fel Jugoszláviában — sudarasodas a modern idők szabad leve- Olyan furcsán tragikus ez. mint a győ
ri legelőkelőbb nyilvános bálok egyike; Kőjébe. kérnek ellenségeskedése a törzzsel _
politikai jellege nincs és a belépti-jegy A hagyományokban megváltozbatlan a törzs gonosz indulata a virág ellen  
személvenklnt harminc márka. (négy- törvények rejlenek s a gyökereknek tör- a virág féltékenysége a gyümölcsre, 
százhúsz dinár.) A szocializmushoz any- Ycny .. örök igazságai a sudarba szök- Hiszen ezek más időben és más for- 
nvi köze van. hogy tiszta bevételét egv kenő törzsnek, a virágnak és a gyümölcs- mában, de ugyanazoknak az elveknek, 
szociáldemokrata tudományos folyóirat nek 1S- ugyanazoknak a törvényeknek kifejezői*
céliaira fordítják. * .s?.rn si,.rK.e.t(/'se^  íe 1adat’ min.t A gyökér és a virág, a törzs és a gvü-

A sajtóbálon és a filmbálon ötven- a müvünkbo az örökérvényűt felismerni, mölcs nem lehetnek egymásnak ellcnsé- 
fitven márka volt a bcléptidii szemé- .t0™2nvHnkuI avatni és lelkes jóakarattal hjei, nem lehetnek egymásnak idegenek,
lvcnkint é« sicbaálegyct máé a rrnrte- öetol[cnh . A mi programunk keretén belül öntu-
tők  sprn koptak, ezzel szemben autó- A, hagyomány: a mnltnak ez az örök- datra akarjuk ébreszteni közönségünket, 
mobilt és márványszobrokat sorsoltak Hevenyü törvénygyűjteménye az a gvö- hogy az uj magyar irodalom — bár
ki a jelenlevők közt. A gépirólányok , L‘rzct- amc,Vbo. szükségszerűén kinő a mennyire más legyen, mint a régi —
bábán — az idén rendezték meg elő- torZn ®  % * y’T ° iCSe’ a macya,‘ fanak erőteljesen gyönyörű uj
szőr — csak egv márkát szedtek a , / ? . ?  iro m á n y n a k  legfőbb és leg- ága. amelyben azonban a hagyományok 
Jegyért. Ez volt a legolcsóbb bál. De a *’r. ,k(:hb. torycnve epnen ez a növekvés: örök szabályai éppen úgy hatnak, mint 
lp-W vesebb a hivő és bátor Iombosodas az eszmék cs h  gyökérben.
* R ese.r. *  eszmények melegítő napja alatt. Az uj magvar irodalom harcos fejet,

Az ul Ford Berl’nben Nem túlzás cz- L- . h.u , SZ? KaJa ,az a J ’̂ Vömányok Ady Endrét én magam mutattam be ab- 
az uj roroi5eri.npen.niem iza ez törvényeinek, aki azokból ónálló kultuszt! ban a kötelességsarkalta vágyban hocv nttal az a frazis hogy vna/A m H  UZ’ aki a Kyökérzetr51 hiszi- ez I lássuk ennek az ni magvar életnek ij

váncsisággal várta az uj Fordokat. Ami-j It,aKa az ej,,jSz növény és szent elfogult-J eszméit, uj célkitűzéseit, uj vágyait 
óta a német autóipar is ráfeküdt a to- sággal levág róla minden nJ hattást, ame- amelyek mindig magasabbra és magi-

megprodukclóra és az előnyös részlet- 
fizetési rendszer a jólkereső tisztviselő
nek is lehetővé teszi, hogy automobil
vásárlásra gondolhasson, a publikum 
igen erősen érdeklődik az autósport és 
az autóipar iránt

Az uj Fordokat a Zoo mellett, a Mar- 
morsaalban állították ki; ezen a vidéken
vannak a különböző autógyárak legna
gyobb lerakatni. A kiállítást három nap 
múlva be kellett csukni. Az történt 
ugyanis, hogy a Marmorsaai udvarának 
a kijárattal szemben fekvő falát kibérel
te a legnagyobb német autó-cég, az 
Opel. és amikor a néző az uj Fordok 
megtekintése után távozott a kiállítási 
helyiségből, szemben találta magát egy 
egész házfal terjedelmű reklámtáblával, 
amely ezt ordította rá: »/:s most nézze 
meg az igazi csodát, az Opel-kocsikat! 
A kijárattól jobbra.« A Ford-képvisclet 
három napig bírta, hogy kiállításával a 
konkurrens cégnek csináljon reklámot.

Hamlet tanár ur
Benedek Marcell ui regénye először 
a Bácsmegyei Naplóban jelenik meg

A Bácsmegyei Napló csütörtöki szá
mában fejeződött be »A túlsó parton« 
cimü regényünk, amelyet nagy érdeklő
déssel kis :ek heteken keresztül olva
sóink. Claude Anet, a neves francia iró 
után most magyar szerző regényét ad
juk, olyan olvasmányt, amely úgy iro
dalmi értékénél, mint érdekességénél 
fogva ismét a legteljesebb érdeklődést 
érdemli meg.

Uj regényünk szerzője Benedek Mar- 
cc’l, aki hosszú és értékes esztétikai 
munkásság után lép most regénnyel az 
olvasóközönség elé. A regény címe: 
■"Hamlet tanár ur« és eddig még sehol 
sem jelent meg nyomtatásban. A ma
gyar könyvpiac készülő újdonságáról a 
budapesti Magyar Hírlap vasárnapi szá

„Az irodalom nem kuiturbolondok vessző
paripája, de a magyar élet kinyilatkozá-

Dr.
sának fóruma"

Draskóczy Ede beszám olja  a sztaribecseji magyar 
Népkor raa’í évi munkájátó! és jövő feladatairól

aztán inkább becsukta a kiállítást.
Az uj Fordok egyébként meglepően

szépek, egyáltalán nem em’ékeztetnek a 
firma eddigi s már-már közderültségnek 
örvendő, sokat csúfolt tragacsaira. Ford 
leutánozta az európai luxus-márkákat, 
az uj Tudor-Scdanja, vagy épen a Eor- 
dor-Sedanja egészen biztosan szenzáció 
lesz — az amerikai piacon. Olyan po
tom összegért, mint amibe az uj Ford- 
kocsik Amerikában kerülnek, csakugyan 
nem lehet szebbet és jobbat adni. Né
metországban ellenben a vám miatt drá
gák az ul hordok. Négyezernégyszáz és 
négyezernyolcszáz márka a két kupé-tí
pus s ezek bármily jók és szépek, nem 
álliák a versenyt a hasonló áru német 
gyártmányokkal. Külföldön azonban, pél
dául Jugoszláviában. aho< a vám nem 
hendikeppeli annyira meg versenytársai
val szemben, előreláthatólag nagy sike
rei lesznek az uj Fordnak.

(y.)

mában a következőket irta:
"Benedek Marcell "Hamlet tanár ur«.

címen ir megható szerelmi regényt. Egy 
tanár szerelme egy csinos növendéke 
iránt — ez a tárgya a regénynek. A 
szerelem elementáris ereje egészen át
alakítja, más embert csinál a tanárból, 
aki ekkor belátja, hogy a jó tanárnál is 
van különb ember: a boldog ember.«

Benedek Marcell neve a legjobb ga
rancia arra, hogy az olvasó ismét ko
moly értékű, kitűnő regényt kap a Bdcs- 
megyel Napló hasábjain. A "Hamlet ta
nár urn-at vasárnapi számunkban kezd
jük közölni, naponta megjelenő folytatá
sokban és örülünk, hogy a kitűnő ma
gyar iró regényét mi ismertethetjük meg 
e’őször az olvasóközönséggel.

sabbra növesztenek bennünket a célok 
égboltja felé.

Azért tettem, mert hiszem, hogy a 
modern idők szabad levegőjének mély, 
telctüdejü belélegzése elsőrendű feltétele 
a haladásnak.

A mi kisvárosi életünk úgyis messze 
vau a szabad vizek szabad járásától, rit
kán üti partjait messzi tengerről jött erő
teljes hulláin, hogy felfrissítse clliináro- 
sodó vizét, kötelességünk tehát, liogv ha 
csak apró csatornákkal is, de bekancsol- 
juk az élő vizek felpuskoló áramába.

Ennek az organikus felfogásnak pa
rancsa volt az is, hogy a hagyományok 
képviselőinek kultúráját élesztgessük, 
liogv magunkban élő valósággá éhresz- 
sziik azokat, akikben egvk»?r a legna
gyobbak voltunk s akikkel ma is a leg
magasabbra lendülhetünk.

Flachbart Károly Arany Jánosról tar
tott előadást, a nagy magyar költőről, 
akit mindenkinek kötelessége saját ma
gának újból és újból felfedeznie, Szenté- 
leky Kornél pedig Madách Imre tragikus 
életére és hatalmas zsenijére eszmélte
tek rá, a költő megvilágító intuíciójának, 
az esztétikus nemes Ízlésével és meglátó 
Ítéletével, az ember melegségével és az 
utód hódolatával.

Ismerjük jól azt a csendesen mormoló, 
de hangossá alig-alig vált kifogást, hogy 
estjeink nagy részét irodalmi témák fog
lalják le.

Nem esetlegesség és nem véletlen volt: 
ez. Irodalmunkban élnek tovább legpom
pásabb tenyészetben azok a mélyen ideg- 
ződö hagyományaink és reményeink, 
amelyeknek elhalásával bénákká, süket
némákká és üres tekintetűvé sorvad
nánk.

A magyar nyelv és lelkiség a magvar 
érzeskomplexumok és fantázia,, a ma
gyar tartalom és forma, az egész ma
gyar géniusz, múlt, jelen és jövő örök 
problémái, igen, az egész magyar élet 
tisztitó sodra az irodalom, a mindent: 
az életet jelentő hagyományok, hódítá
sok és harcok Olympusa.

A magyar Olvmous tetején kell léleg
zetet vennünk, hogy tovább tenyészhes
sen bennünk a mindent jelentő élet.

Az irodalom nem kulturbolondok vesz- 
szőparipája. de a magyar élet kinyilat
koztatásának fóruma.

fis mi. akik a magyar kultúrának le
téteményesei vagyunk, hova fordulhat
nánk máshová buzditó, meleg életösztö
nért. mint ennen a magvar irodalomhoz.

Nagyon jól tudjuk azonban, hogy a 
kultúra nem merül ki az irodalomban és 
lehetőségeinkhez kénest foglalkoznunk 
kell az emberi művelődés minden ágávaL

fippen ezért különös hálával kell adóz
nunk Petrányi Ferenc apátplébánosnak 
azért a remek szabadelöadásért, amely
ben a világmindenség problémáit fejte
gette a kis porszem életét követve.

A jelentés a Népkör könyvtárának sza
porodásáról. anyagi helyzetéről, lialot- 
tairól számol be.

VAX.*

Tombolná
szerelnénk gyakran

ha nyilaló fejfájás gyötör. Aki ebben 
gyakran szenved, ne felejtse e! soha, 

hogy a

?/'en baj felűlmulhatlan ellenszere. 
Iverdezze incg háziorvosát, aki ezt

igazolni fogja.

Vfllódl csők az eredeti
csomagolásban.

• íf v *
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Kóbor ebek
Most tavasz előtt ismét nagyon elsza

porodtak a kóbor kutyák. Mintha csak a 
földből nőttek volna ki, akár a gomba. 
Az ucca zeng tőlük éjjelente. Lehasalnak 
a kapu elő és vinyognak szivszaggatóan, 
miközben véresre tépik körmeiket a ke
mény tölggyel való esztelen viaskodás- 
ban. Benn, az udvart oldalon pedig a 
házőrző eb kesereg és tragikus hörgé- 
seivel halálra rémit! a raktár patkányait

A piactéren s^ d u ljá k  a hulladékot. 
Az uccaseprö folyton haragban van velük. 
Ellenségeskednek. Ha szerét ejtheti, vé- 
gighuz rajta a seprőjével. A kóbor ku
tya ’pedig belevágja sárga fogait a derék 
ember véknyába. (A kóbor kutya nem 
tisztogatja kalodon-nal a fogait. Azért 
olyan feltűnően sárgák. Hamar rom
lanak is.) Ember állat felüvölt. Az ucca- 
seprő csak a hivatalos kötelességét tel
jesíti, amikor más háza előtt seper, vi
szont az eb azon a véleményen van, 
hogy csak seperjen a saját, vityilliója 
előtt és hagyja békében az ö vadászte
rületét. (Az ám. Ha az uccaseprőnek 
saját háza volna!)

— Ronda dög! — mondja felháboro
dottan az uccaseprö.

Hogy a kutya mit válaszol, azt nem 
igen lehet megérteni, mert elmorogja az 
egészet. A kutyák azonban fórban van
nak, főleg túlnyomó többségben, hisz 
minden uccasepröre átlag három eb jut. 
Nemcsak azért, mert az ebek száma sok, 
hanem főleg azért, mert az uccaseprök 
száma kevés. A helyzet veszélyes voltá
ra jellemző, hogy a kóborok csoporto
san járják az uccát, falkákba tömörül
tek és éjszaka, ha a jó öreg hold mo
solyog, végignyargalnak a városon. Ezek 
a szegény ebek kenyéradógazdát keres
nek. De az embereknek maguknak is 
kell a kenyér, nemhogy még a kutyá
nak adják. Valóban kutyának való élet 
az ilyen. Csupa erős, jótorku, ambició
zus kutya, úgy őriznék a házat, úgy 
védelmeznék a gazdájukat, hogy csak 
na. Es nem kellenek a kutyának se. Sőt: 
ugylátszik a kutyapecérnek sem, aki 
gondosan elkerüli az árva, száműzött 
ebeket. Nehogy konfliktusba keveredjen 
velük.

VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé
ben: Hétfőn, február 20-ikán Karín
Michaelis dán Írónő német nyelvű e'ő- 
adása: »Szcrclem, házasság és válás.«

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony idő várható lecsa
pódásokkal. Nyugat felé hőemelkedés 
valószínű.

— Tanári áthelyezés. Noviszadról je
lentik: Klein Jenő volt rutnai főgimnáziu
mi tanárt, Klein Ármin noviszadi hitköz
ségjegyző fiát, a szombori kereskedel
mi akadémiához helyezték át.

— Dr. Busse német követ'égi taná
csos Vrsacon. Dr. Busse német követ- 
sági tanácsos, a beogradi német követ
ség megbízásából Vrsacra érkezett, ahol 
megtekintette az újonnan felépült hősök 
temetőjét. Dr. Busse tanácsos felkereste 
Krt_un Károlyt, a hősök íerne’cjének 
fenntartására alakult bizottság elnökét, 
akivel hosszabb tárgyalást folytat ,ti és 
annak a kívánságának adott kifejeiést, 
hogy a hősök temetőjének elmaiad' fel- 
üzemelési ünnepségeit ta’’.t>szai vkvelle- 
m'il meg kell tartani. Dr. Busse két na
pig tartózkodott Vrs;.i,(.a is  azután 
visszautazott Beogradba.

— Sakk-verseny Vrsacon. Vrsacról 
jelentik: A vrsaci sakk klub vezetősége 
elhatározta, nogv március első napjai
ban sakkversenyt rendez Vrsac város 
bajnokságáért. A vrsaci sakktorna iránt 
nagy az érdeklődés.

— Hat havi fogház egy emberéletért.
Noviszadról jelentik: Peskan Obrad 
sztaripalánkai földmivelő veszekedés 
közben kétszer késsel niegszurta Kalaics 
D’ájót. akivel régóta haragos viszonyban 
volt. Kalaics néhány nappal később meg
halt. A noviszadi törvényszék és csütör
tökön a felebbviteli bíróság hat havi 
fogházra ítélte.

. frenej püspök Prágában a lefegy- 
kérdéséről fog előadást tartani.

Noviszadról Jelentik: »Az egyházak vi
lágszövetsége a vllágbéke érdekében* cí
mű nemzetközi egyesülés, amelynek 
fekhelye London, Prágában megtartan
ia. idei nemzetközi kongresszusára Ire- 

nej püspök is meghívást kapott, hogy 
ott előadást tartson. A püspök a lefegy
verzés problémájáról fog előadni.

"7 Jegyzof kinevezés a iasatomlcsi 
járásbíróságon. Noviszadról jelentik: 
Az igazságügyminiszter Milacsics Veli- 
mir szuboticai vasutigazgatósági hiva
talnokot Jása Tomiesra az ottani já 
rásbírósághoz jegyzővé nevezte ki.

— Vasrudat ékelt a sínek közé. No
viszadról jelentik: Kucserka Mihály 
szrbobráni juhpásztor szerdán hatalmas 
vasrudat vert he a sínek közé. Csak a 
pályafelvigyázó éberségének köszönhe
tő, hogy az egy órával később arra ha
ladó személyvonat ki nem siklott. Ku
cserka kihallgatása alkalmával azzal vé
dekezett, hogy tettét tréfából követte el 
és fogalma sem volt arról, hogy az sze
rencsétlenségnek lehet az okozója. A 
tréfás embert letartóztatták.

— Kema! pasa súlyosan megbetege
dett. Berlinből jelentik: Ideérkezett hí
rek szerint Kemal pasa bronchfitisben 
súlyosan megbetegedett. A nagybeteg 
ágyához több neves külföldi speciális- 
tát hívtak, akik a török államfő állapo
tát aggasztónak találják.

— Tolvaj Rozmaring. A szrbobráni 
csendőrség letartóztatta Rozmaring Már
ton bérszolgát, aki gazdájától Horváth 
Antaltól ezcrliétszáz dinárt ellopott. 
Rozmaringot a noviszadi ügyészségre 
szállították.

— Nem létező búzát akart eladni.
Tanaszin Mihajló starisóvéi dobrovoj>ác 
azzal állított bo Stég János pasicsevói 
malomtulajdonoshoz, hogy ő földbirto
kos, aki nyolcvan niétermázsa búzát 
akar eladni. A búzára előleget is akart 
felvenni. A dobrovoljác viselkedése gya
nús volt a malomtnlajdou,'snak. rendőrt 
hivott, aki előtt azután bevallóba Tana
szin, hogy csalni akart. Letartóztatták és 
a noviszadi ügyészségre szállították.

— A noviszadi nöl zeneogyesület 
hangversenye. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi női zeneeg.vesiiiet február 24- 
én rendezi első hangversenyét, amelyen 
Damaskin protodiakon Hatze, Dvorzsák 
és Mendelsohn énekszámokat ad elő, dr. 
Mócs Sándorné zongoraszámol,kai sze
repel, a női énekkar pedig Molzer-SIa- 
vensky stb. darabokkal debütál. A hang
versenyt városszerte nagy érdeklődés 
előzi me"

— A baranyai menekültek gazdasági 
szervezetének országos központjához 
tartozó legális beogradi kerülete folyó 
hó 19-ikén, vasárnap d. e. tiz órakor a 
gostionica »Jcftinotya«-ban (Pajiszljeva- 
ulica 2.) taggyűlést tart, kérjük a tagok 
pontos megjelenését. A vezetőség meg
bízásából: Vörös László, elnök, Németh 
Mihály jegyző.

— A karancsl önkéntes tüzoltóegye- 
sülct bálja. Szomborból jelentik: A ka- 
rancsi önkéntes tűzoltó egyesület jól
sikerült bálát rendezett. A táncmulat
ságon a tüzoltóegyesület javára felül
fizettek: Markovics István 100, Hido- 
sanin jegyző 100, Herceg Bosna 100, 
Péter Jakab 100. Szekeres Sándor 50, 
Robicsko János 50, Balog József 50, Be- 
reszavljevics Jócó 50. Mcim János 32, 
Szabó Sándor gépész 30. Szőke tanító 
25, Grauganc János 25. Dömötör La
jos. Tóth Sándor, Csosics Ljuban, Fi
scher János, K. Szabó József, Klein Fri
gyes, Varga Pál 20—20 Götz Ádám 18, 
Jelen 15. Szauter Andrásnc, Zsunits 
Ferenc, PirkI Károly 14—14, Bálint Ju
lia, Menedek Jánosné, Pista János 12 
—12. Nagy Gyula 10, Kovjanics tanító, 
Tóth József, Menedék Ferenc 8—8, 
Lázár Sándor. Dénich Pál. Albert Fe
renc, László Ferenc, Szauter István. 
Borbás Mihály, Mariánnvics, Vajda 
Gvti'a. Kerekes Józsefné. Karácsonyi. 
Pfaff IV’áné. Szauer János. Götz Au
gust. Frech Alajos, Scheffer Antal. 
Egere Ferenc. Kaszap János. Kaszap 
Ferenc. Gábriel József, Kobodics Já
nos. Slnos Lajos. Matkovlcs, Centner 
Hen-ik. Filó József. Petrovics Szvet- 
kó, Fischer Lajos 5—5 dinárt. (2380.)

— Szerelcniíéltésbö! emberölés. No
viszadról jelentik: Müller József kralje- 
vicsól földmlves múlt évi március 14-én 
Kraljevlcson egy táncmulatság után 
megleste és zsebkésével háromszor hát- 
baszurta Henke Mihályt, mert az elcsá
bította kedvesét. A pancsevói törvény
szék Miiliert négy évi börtönre és öt 
évi hivatalvesztésre Ítélte. A felebbviteli 
bi.óság megsemmisítette az Ítéletet és a 
büntetést egy évi fogházra szállította le.

— A görögkeleti püspöki zsinat ülése.
Noviszadról jelentik: A görögkeleti püs
pöki zsinat február végén Beogradban 
ül össze tavaszi ülésszakára. A zsinaton 
Dimitrije pátriárka elnököl.

~  Sértő táviratért húsz napi elzárás. 
Noviszadról jelentik: Löwy Károly to- 
varisevói kereskedő 1924 május 28-án 
Hajdukovics Jovan bulkeszi álloniásfő- 
nöknek, valami feletti felháborodásában 
sértő táviratot küldött. A noviszadi tör
vényszék és szerdán a felebbviteli bíró
ság busz napi elzárásra ítélte.

— Fiatalkorú betörőket fogott a szu
boticai rendőrség. A szuboticai rend
őrség hetek óta nyomoz egy titokzatos 
betörőbanda után. Az utóbbi hetekben 
számos háztulajdonos tett feljelentést, 
hogy a ház padlására ismeretlen tette
sek betörnek és megdézsmálják a füs
tölt husnemüeket. Legutóbb Krix András 
bognár Ili. kör, Ljubljanszka-ucca 28. 
szám alatti lakos jelentette a rendőrsé
gen, hogy tőle, azonkívül sógorától, 
Papp Andrástól és édesanyjától, Krix 
Istvánnétól szerdán éjjel ismeretlen tet
tesek többezer dinár értékű füstölt húst 
loptak el. A feljelentés alapján megindí
tották a nyomozást és a rendőrség csü
törtökön négy tagú revolveres fiatalkorú 
bandát leplezett le, amelynek valamennyi 
tagját letartóztatták. A rendőrség a fia
talkorú betörök lakásán házkutatást tar
tott, ahol több olyan tárgyat találtak, 
amelyek lopásból erednek. A letartózta
tottak: P. Cs. 19 éves bognársegéd, S. 
G. 17 éves szuboticai fiú, Gy. K. 17 éves 
és J. M. 16 éves szuboticai cipészinas. 
A rendőrség kihallgatta a fiatalkorú be
törőket, akik egybehangzó vallomásuk
ban előadták, hogy a betöréses lopást 
Krixtknél P. Cs. követte cl, aki szerdán 
éjszaka 9—10 óra között átmászott a 
Kapun, a padlásba hatolt, miközben 
egyik társa revolverrel őrt állt a kapu
ban, másik két társa pedig segédkezett 
neki a nagymennyiségű hús elszállításá
ban. Azt tagadják, hogy több lopást is 
követtek el. A rendőrség átadta őket a 
szuboticai ügyészségnek.

— Eltűnt orvostanhallgató. Zagrcbből 
jelentik: Pletikapics Iván orvostanhall
gató még c hó 11-ikén eltávozott laká
sáról és azóta nem adott életjelt magá
ról. Miután a fiatalember sohasem szo
kott hosszabb ideig távolmaradni, lakó
társa bejelentette az eltűnést a rendőr
ségen, amely megindította a nyomozást 
az eltűnt diák hollétének felkutatására.

— Halálozás. Petrovoszelóról jelen
tik: Dr. Sztarcsevics Jenő, Petrovo- 
szeló községnek harminc éven át volt 
főjegyzője rövid szenvedés titán hat
vanhét éves korában meghalt Sztaribe- 
csejcn. Az elhunytat gyászkocsin át
szállították Petrovoszeióra és a családi 
sírboltban helyezték örök nyugalomra. 
A temetésen résztvett az elöljáróság, 
a képviselőtestület és az önkéntes tűz
oltó testület. Iszkrtiljev Tósó főjegyző 
hosszabb beszédben méltatta az el
hunyt érdemeit. — özv. Buchwald 
Adolfné szül. Buchwald Katalin hosszas 
szenvedés után hatvankilenc éves ko
rában meghalt. Temetése folyó hó 
17-ikén délután 2 órakor lesz a Bada- 
liéeva ullcai gyászházból. — Noviszad
ról jelentik: Zsabaljnn Morgenthalcr 
Ferenc nyugalmazott evangélikus szé- 
nior felesége meghalt. A holttestet á t
szállították Bácsko-Jarakra. ahol csü
törtökön déle'őtt tiz órakor nagy rész
vét mellett eltemették.

— Mcstrovics Iván szobrai útban 
vannak Amerika felé. Zagrcbből jelen
tik: Mint Ismeretes, Chicago városa 
két monumentális emlékmű készítésére 
adott megbízást Mestrovics Ivánnak, a 
világhírű jugoszláv szobrászművésznek, 
aki most készült el azokkal Az emlék
műveket részenkint gondosan csomagol
va vasúton szállit'ák Triesztig és on
nan hajón Amerikába.

— A szuboticai kéménytisztítások ár
szabályzata. A szuboticai rendőrséghez 
az utóbbi Időben számos panasz érke
zett a kéményseprők ellen különösen 
azért, mert a kéményseprők vagy töb
bet kértek a seprésért, amit a szabály- 
rendelet előír, vagy nem teljesítették a 
tulajdonosok kívánságait. Prodánovics 
Mladen rendőrkapitány, hogy elejét ve
gye esetleges félreértéseknek, csütörtö
kön közzétette a kéményseprőnek járó 
árszabályzatot és felhívja a lakosságot, 
hogy panaszaikat egyenesen hozzá (II. 
emelet 107.) terjesszék be. A kémény
seprők dija: földszinti ház egy kémé
nye után egy és fél, emeletes ház egy 
kéménye után 2, kétemeletes ház égi' 
keménye után 2 és fél dinár. Tűzhely 
tisztítás sütő nélkül egy dinár, sütővel 
1.50, két sütővel 2 dinár, vendéglőkben 
és korcsmákban egy kémény után 6 
dinár; egy kémény kiégetése 5 dinár, 
kályhacső tisztítása 2 dinár. Ha két 
méternél hosszabb, minden méter irtán 
további fél dinár fizetendő. Központ? 
fűtőtest tisztítása 5 dinár, sütöde ke
mence tisztítása 4 dinár, gyárkémény 
tisztítása 18 méterig 50 dinár, minden 
további méter 4 dinár. Gyárakban az 
üst tisztítása csövekkel 10 méterig 50 
dinár, minden további méter 4 dinár, 
központi fűtőtest nagy házakban, isko
lákban stb. 50 dinár.

— A noviszadi városi takarék hét 
százalékot fizet az árvapénzek után. 
Noviszadról jelentik: A városi közgyű
lés elhatározta, hogy a Városi Takarék- 
pénztár az árvaszéki betétek után hét 
százalék, egyéb betétek után pedig öt 
százalék kamatot fizet.

Gragyanszka Kaszinó február 19-ikén 
teadélutánt rendez 5—7-ig. Pátkai mű

ik  ólzsiKai.
— A franciák hldroplánnal tesznek 

kísérletet az óceán átrepülésére. Páris- 
ból jelentik: A Matin szerint tavasszal 
több occán-átrepülési tervet fognak 
megvalósítani. A francia haditengeré
szet hidroplánnal fogja megkísérelni az 
óceán átrepülését. Egy holland millio
mos. a lap szerint, Amszterdamból Kai
rón át Fokvárosig akar repülni. Levin 
r.jabh távrepülési tervekkel foglalkozik. 
Newyorkból Ázsián át Moszkvába pró
bál .eljutni. A startot májusra tervezi.

— Családi dráma Budapesten. Bu
dapestről jelentik: Csütörtök délelőtt 
családi dráma játszódott le Budapes
ten. Szohanek László vasmunkás elha 
tározta. hogy otthagyja feleségét, 
házsártos természetével állandóan 
nozta. Reggel összeszedte holmiját és 
elment Hajnal-ucca 2. szám alatti mű
helyébe. A felesége délelőtt fölkereste és 
kérlelte, hogy térjen vissza, de Szólta
tok hajthatatlan maradt. Az asszony 
eltávozott, aztán újra visszatért és ve
szekedni kezdett férjével. Veszekedés 
közben az asszony lugkőoldattal leön
tötte férjét, akinek arcát és szemét a 
lugkő teljesen kiégette. Az asszony ha
za szaladt lakására, ahol a megmaradt 
lugkőoldatot megitta. Eszméletlen álla
potban találtak rá a rendőrök. Szoha
nek és feleségének állapota válságos.

aki
ki-

A  k i c s i k é i n k
de még az

ó  m a m á i n k
is $ dvr-fen ha’.ig i'Ják a

g y e r m e k i n e s é k e t
a jó

K o n r n t h - í é l e  r á d i ó n

Külföldi tanulmányutamról hazaérkez
ve intézetemet ultramodern alapokra 
átszerveztem és a magammal hozott 
Pantostat, Universal és egyéb készü
lékeimmel teljes sikerrel gyógyítok 
minden szépséghibát. Testápolás és s>c- 
ványitás egyes testrészeken isi Garan
tált sikerrel eltüntetek anyajegyeket, 
foltokat, mitesszereket, szeplőket és re- 
döket, hajszálakat véglegesen elektro
lízissel. Vidéki pacienseim kényelmére 
otthoni kezelésre kapható: készülék re- 
dök elsimítására, arcápoló, szeplő, mál
lóit mitesszer pattanás elleni és arcfe- 
heritő krémek és arcvizek nappali és 
éjszakai használatra, púderek szappa
nok stb. Tanítványokat állandóan ki
képzők. Roth Olga kozmetikai Intézete 
Szubotica, Kralja Alekszandrova ul. 4.
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• — Turgenyev regénye még megren
delhető. Azok, akik a Bácsmegyei 
Napló olcsó regénysorozatának első kö
tetét megkapták, megelégedéssel konsta
tálták, hogy a Claude Earrerc regény 
kiállítás tekintetében is dísze minden 
könyvtárnak. Amikor a regénysorozatot 
megindítottak, az a meggondolás veze
tett bennünket, hogy megszerettessük a 
könyvet azokkal is. akik eddig nem ad
tak ki könyvre pénzt. Epén ezért adunk 
világirodalmi értékű könyveket ízléses 
kiállításban olcsó áron. Egy kötött könyv 
15 dinárba kerül, ami a most folyó »ol 
csó< akciók során is szenzáció számba 
íflegy, mert sem postaköltség, sem cso
magolás, sem a felszámítani szokott 
egyéb címeken nem terheli semmi az 
olvasót.

A sorozat második kötete Turgenyev 
Napkelte előtt cimü klasszikus számra 
menő regénye lesz. Hogy lehetővé te
gyük, hogy ehhez a könyvhöz Jugoszlá
viában minden olvasó hozzájuthasson, a 
megrendelési időt meghosszabbítottuk, s 
felkérjük azokat, akik a Könyvet még 
nem rendelték meg, küldjék be az aláb
bi szelvényt a kiadóhivatalhoz.

SZELVÉNY
Kérem címemre Turgenjev:

NAPFELKELTE ELŐTT
w

cimü regényét kemónvkölés'ífln
IflíTB me !»kűl-

deni. A  vételár beküldésére ké

rek postacsekket.

u. olvasható aláírás

Cím.

— Egy osztrák bárónak és fiának 
szélhámosságai. Becsből jelentik: Még 
nemrég előkelő szerepet játszott a bécsi 
társaságban báró Rohn-Ronau Adolf 
egykori dragonyos ezredes, szolgálaton 
kívüli főkonzul és fia, János, pénzügyi 
titkár. Az apa szerdán vizsgálati fog
ságba került és az a vád ellene, hogy 
kifosztotta Ósztrovszka lengyel grófnőt, 
akitől kis-.bb-nagyobb részletekben hat
vanezer shillinget csalt ki. Az öreg bá
ró ellen még négy feljelentés érkezett 
cs ug’, ancsak feljelentették fiát is. aki 
hitelezési csalásokat követett el. A pénz
ügyi titkár azonban megszökött és ezért 
elrendelték körözését.

— Pless és Kiess. Noviszadról jelen
tik: Megírtuk, hogy eg.v noviszadi levél- 
hordó Pless Tivadar noviszadi kereske
dő címére érkezett levélre ráírta >cini- 
zett mcgha!t« és a levelet visszaküldte, i 
Ami súlyos bonyodalmaknak volt oko
zója, mert Pless hozzátartozói azt hit
ték, hogy Pless Tivadar meghalt. Janies 
Péter levélbordó megjelent szerkesztő
ségünkben és előadta, hogy a sajnálatos 
eset olyképen történt, hogy a levél lak
címe nem volt eléggé olvasható és Mi- 
lctics-utca II. alatt akarta kézbesíteni, 
egy ottlakott Kiess nevű címzettnek, de 
ott azt a választ kapta, hogy Kiess meg
halt.

Turista táncmulatság Zmajevácon.
Noviszadról jelentik: A Fruska (jóra tn- 
ristaegyesiilet érdekes ujitást kezdemé
nyezett, amennyiben szombaton, február 
tizcnnyolcadikán a zmajeváci turista
házban, turista táncmulatságot rendez, 
amelyhez a résztvevők szombaton dél
után két csoportban 13.30 órakor és 18 
órakor vonalon mennek Rakovacra és 
onnan Zmajevácra, Azonkívül délután 15 
órakor Petrovaradinról autóbusz megy 
fel a vénáéról. Akik a táncmulatságon 
részt akarnak venni jelentsék ezt a Put- 
nik irodában, mert a turistaházban csak 
negyven turistát lehet éjszakára elhe
lyezni Vasárnap ettől függetlenül kirán
dulás lesz a Eruska Gorához.

— Segédjegyzök a tanfolyamon. Pet- 
rovoszclóról jelentik: Petrovoszeló köz
ségből es.vsz.erc három segédjegyzőt 
vettek fel a szombori jegyzői tanfo
lyamra: Vlaskaliu Nebojszát, Viskovics 
Veszelkot és Lolin Milivojt. A tanfo
lyamra háromszáznegyvenen adták be 
a folyamodványt, de csak százhúszat 
vettek fel.

— Egy német Író, aki a Vajdaságban 
mindenkit ismer. Egon Ervin Kisch — 
ma a legnépszerűbb német írók tgjike. 
Újszerű riportokat ir, amelyeknek újsze
rűsége nemcsak abban áll, hogy igazak, 
hanem megírásuk módjában is. A múlt 
évben megjelent »Zaren, Popén und Bol
sevikjén* cimü könyve. amely a mai 
Oroszországról ir objektív ripounkat, 
világhírűvé tették nevét. A Bácsmcgyei 
Napló vasárnapi számában az író is 
ember cimü rovatban nagyértékű 1: ter- 
ju van Egon Erűin Kisch-sel. A Könyv
-  Film — Rádió melléklet főbb tartal

ma a teljes rádióműsoron kiviil a követ
kező:

Kosztolányi Dezső: Könyzek, emberek. 
Dr. Kemény István: X. Y. összegyűjtött 

munkái.
A Budapesti Szemle — Milkó Izidor

ról (Kéky Lajos cikke.)
A Genius húsvéti programja.
A Film rovatban: A láb szimfóniája.

- Film híradó. Ezenkívül a következő 
könyv és folyóirat ismertetések:

I.aka’os László: A jövő házassága.
Aszlányi Dezső: Világbéke.
A Korunk — februári száma.
A Bácsmcgyei Napló vasárnapi szá

ma a Habostorta melléklettel együtt 52 
oldal.

— öngyilkos lett Girardi volt hires 
bécsi komikus menye, mert nem lehe
tett színésznő. Becsből jelentik: Bécsi 
művészi körökben nagy feltűnést kelt 
Girardiné szül. Pfeiffer Nóra volt szí
nésznő öngyilkossága. A szerencsétlen 
asszony, az egykor ünnepelt Girardi 
Sándor színész fiának, Girardi Antalnak 
volt a felesége és egy gazdag rumhurgi 
textilgyárosnak a leánya. Az asszony 
szivvel-lélekkcl vágyott a szinpaj után 
és amikor férjnél volt Girardinál, fel is 
lépett, sikere azonban alig volt. Amikor 
pedig elvált férjétől, egyáltalán nem tu
dott többé színpadra jutni. Ez a csaló
dás annyira elkeserítette az asszonyt, 
hogy többször említette barátnői előtt, 
hogy megválik az élettől. Most egy nagy 
adag vcronállal meginérgezte magát és 
mire tettét észrevették, meghalt.

— Már megint a kölni víz. Becskc- 
rekröl jelentik: Érdekes büntető feljelen
tés foglalkoztatja a becskcreki ügyész* 
séget. Johann Maria Farina, a világhírű 
kölnivizgyáros dr. M ktisics József ügy
véd utján feljelentést tett Lukics Ljubo- 
rnir becskereki szappangyáros ellen véd
jegycsalás cimén. Ez már a harmadik 
feljelentése Farinának Lukics elleti és 
még a két első ügy miatt sincs jogerő
sen elitélve. A feljelentés szerint a köl
ni cég most újabb vignettával adta ki 
kölni vizét, amely vignettát a világ min
den államában védjegyeztetett. Ez a vig
netta , Johann Maria Tarina Jiilichsplatz 
No. 4. felírást és egy pirosszinü három- 
levelii lóherét tartalmaz es Lukics pon
tosan megegyező szövegű és mintájú 
vignettával, ugyanolyan alakú üvegek
ben árusítja hamisított kölni vizét, a kü
lönbség mindössze annyi, hogy a lóhere 
Lukicsnál nem piros, hanem zöldszinü. 
Dr. Mrkusics beadványában kérte ház
kutatás elrendelését Lukics gyárában, 
az összes hamisított üvegek és vignetták 
lefoglalását, az üzleti könyvek elkobzá
sát, azonkívül egymillió dinár káitérí
tést és ennek biztosítására bűnügyi zár
lat és biztosítási végrehajtás elrendelé
sét Lukics összes ingó és ingatlan va
gyonára. Az érdekes kölniviz-pör kime
netele iránt igen nagy az érdeklődés.

— Betörések Vrsacon. Gyorgyevics 
Ilia asztalosmester jelentette a rendőr
ségen. hogy ismeretlen tettesek betörtek 
Zmaja Jovanovics-utca 21. szám alatti 
lakására és onnan 27.000 dinár értékű 
ruhaneműt loptak el. — Biliért Mária 
Újsor 20., szám alatti lakásán szintén 
betörők jártak. akik nagymennyiségű 
élelmiszert vittek magukkal. A kár 
2.500 dinár. A rendőrség mindkét ügy
ben megindította a vizsgálatot.

Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek- 
nél a természetes »Terenc József* kese- 
riiviz az emésztőszervek működését hat
hatósan előmozdítja s Így megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerül
jenek. Orvosi szakvélemények hangsú
lyozzák, hogy a Ferenc József viz kü
lönösen ülő életmódnál igen hasznos 
gyomor- és bélszabályozó szer. Kap
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és íüszerüzletekben.

— A belacrkvai karnevál. Belacrkvá-
ról jelentik: A hires belacrkvai karnevál 
rendezőbizottsága megtette már a szük
séges előkészületeket és az előjelekből 
ítélve az ez évi farsangi felvonulás és 
mulatságok sokkal nagyobb szabásnak 
lesznek, mint az elmúlt években. Az ün
nepségek vasárnap kezdődnek és három 
napig fognak tartani. A rendezöbizott- 
ság mindent megtett, hogy az ez alka
lommal Belacrkvára érkező több ezer 
idegen elhelyezéséről gondoskodjék. 
Vrsac és Bclacrkva között pedig külön 
vonatok fogják szállítani Belacrkvára a 
farsangi ünnepségek résztvevőit. Az ez 
évi karnevállal egyidejűleg mintavásárt 
is rendeznek Bclacrkván, ami az érdek
lődést csak növelni fogja.

— Lopások a szuboticai teherpálya
udvaron. A szuboticai teherpályaudva
ron a csütörtökre virradó éjjel isme
retlen tettesek feltörtek egy vagont és 
abból nagymennyiségű morzsolt ten
gerit vittek el. A betörők a tengerit a 
kerítésen keresztül dobálták ki és az ott 
várakozó kocsin elszállították. A rend
őrség megindította a nyomozást.

— Vojiszláv Ilics szerb költő előadá
sa Szubot.'cán. Vojiszláv Ilics, a szerb 
költészet egyik előkelő és kimagasló 
alakja szerdán Szuboticán tartózkodott. 
Vojiszláv Ilics vasárnap délután négy 
órakor előadást tart saját költészetéről 
a Tiszti-Otthonban. Az előadás iránt 
igen nagy érdeklődés mutatkozik. Be
lépőjegyek elővételben a Maricsics és 
Jankovics könyvkereskedésben kapha
tók.

— Halálos ítélet Szarajevóban. Sza
rajevóból jelentik: A szarajevói tör
vényszék csütörtökön tárgyalta Peszah 
Juda huszonnégy éves zsidó kereske
dősegéd bünpörpt, aki a múlt év szep
tember 14-ikén orvul megtámadta üz
letében l.ipa Mclimed kereskedőt és 
súlyosan megsebesítve fosztogatni kezd
te az iiz’etct. A súlyosan sebesült Lí
rának vo’r még annyi ereje, bogy ki
szaladjon az uccára cs segítségért ki
áltson. Pcszahot az üzletben letartóz
tatták. Mivel a boszniai büntetőtörvé
nyek rendkívül szigorúak. Pcszahot 
rablógyilkosság kísérletéért kötél ál
tali halálra ítélte. A telicsen züllött 
benyomást keltő fiatalember egykedvű
en mosolyogva hallgatta végig az ítéle
tet és csak annyit mondott, hogy fe
lébbe/.

— A sztaribccseji magyar jótékony 
nőegylet teadélutánja. Sztaribecsciről 
jelentik: A sztaribccseji magyar jóté
kony nőegyletnek második jótékony- 
célú teadélutánja is a siker jegyében 
zajlott le. Meglepetésszerűen hatottak 
az egyes nem várt számok, mint: Erős 
Béla »En mindezen már túl vagyok* 
rirnü kedves dala. amelyet Sándor Jan
ka művészi hozzáértéssel énekelt cl. 
J'm Cowlcr "Nem vagy legény Berci* 
c'rnii humoros énekét szintén Sándor 
Janka énekelte é’énk temperamentum
mal. A legk'"ze’ >bbi teadélután. amely
re a rendezőség még változatosabb 
programmot készített elő. kedden lesz.

— A noviszadi történelmi társulat ülé
se. Noviszadról jeleni k: A Vajdaság tör
ténelmének felkutatására és megírására 
alakult egyesület vasárnap tartott ülésén 
dr. Kirllovics igazgató jelentést tett. 
'•ogy Pupin Mihály newjorki egyetemi 
í-már tízezer dináros ós dr. Lntincsics 
János ezerdináros alapítvánnyal az 
egyesület alapitó tagjai sorába léptek.
A noviszadi görögkeDfi szerb egvbáz- 
község és a Szerb bank noviszadi fiókja 
’000—1000 dinár segélyt adtak erre a 
társulat céljaira. A történelmi társulat 
elhatározta, liogv a Matica Szrnszkával, 
a szerb királyi tudományos akadémiával’ 
a, közoktatásügyi és a vallásügyi minisz
tériumokkal karöl've. mozgalmat indít 
egy Novíszadon létesítendő történelmi 
népmuzeum felái'ít ísán. Ebben a mu- 
zeumban elhelyezést kannának a vajda
sági és szerémségi kolostorokban és 
zárdákban őrzött történelmi emlékű tár
gyak. A történelmi társulat végül elha
tározta. Imgv történelmi térkéneket fog 
készíteni és a magyar anyag felhaszná
lásával feldolgozza mindazt, ami a szer- 
bek történetével összefüggésben van. A 
társulat ul tagjaiul felvették Kosztics 
Konstantint Szombor. dr. Csurics Kosztat 
Becskerek, Nikolajevics Tihomirt Becs

kerek, Dakics Vladimírt, Zsivanovics 
Györgyöt és Iszajlovics Vászát Pancse- 
vóról, Madrovics Milánt Becskerekről, 
dr, Gavrila Emilt Beograd, Milutinovics 
Vládát Szremszki-Mitrovica, Bota Györ
gyöt Jarkovác, Miletics .lócát Szubotica, 
dr. Vlaskaliu Milorádot Beograd és Pu
pin Mihály egyetemi tanárt Ncwyork.

— Gyújtogató kisfiú. Sztár,becseiről 
jelentik: A minap Sztaribccsejcn tűz. 
iitött ki Drázsics Száva községi rend
őr portáján. A tűz elhamvasztotta az 
udvaron fclhalrnazott szalmakazl.it. Az. 
előhívott tűzoltóságnak sikerült loka
lizálni a tüzet, mielőtt még átterjedt 
volna a mellékhelyiségekre. A rendőr
ség a tűz után megindította a vizsgá
latot és megállapította, }u»g.v a tüzet a 
rendőr hatéves Vclimir nevű k'sfia 
okozta, aki gyufával játszadozott.

N e  k ín o z z a  g y e r m e k e d
a  k ö z ö n s é g e s ,  n y w ló s  

c s u k a m á j o l a j j a l
mert a JE:‘f ALT-tó’, ettől a jóizii csu’- a 
májkészilménytő’, amelynek nagyon jó az 

i e, minden gyerek el van ragadtatva. 
Kapható minden gyógyszertárban

és drogériában 1172016

— Meghalt egy botiitéstöl. Noviszad
ról jelentik: Paszku Nikola mramoraki 
földmives múlt évi julius 17-ikén Mra- 
inorakon bottal fejbeütötte Paulica ílija 
tizenhéteves legényt, aki másnap sérü
léseibe belehalt. A pancsevói törvény
szék és csütörtökön a felebbviteli bíróság 
két évi logházra ítélte Paszku Nikolát.

— Prihoda Vásza Novíszadon. Noví- 
szadról jelentik: Március elsején Vásza 
Prihoda, a világhírű hegedűművész No- 
viszadon az ingyenkenyér egyesület jó- 
tckonycélu hangversenyén fel fog lépni.

— Szombaton hirdetik ki az Ítéletet 
a gyermekgyilkos becskcreki leány bíin- 
iigyében. Bclacrkváról jelentik: Nagy 
érdeklődés mellett nyitotta meg a bcla- 
erkvai törvényszéken a folytatólagos fő
tárgyalást Farkas Ferenc elnök, Konrád 
Anna tizenkilencéves becskereki leány 
bűnügyében, akit előre megfontolt szán
dékkal elkövetett gycrmekgyilkosság 
bűntettével vádol az ügyészség. Néhány 
jelentéktelen tanúvallomás után a tár
gyalást vezető elnök megállapította, 
hogy a beidézett tanuk közül többen nem 
jelentek meg, mire a főtárgyalást szom
batra halasztották el. Az Ítéletet, amely 
iránt az egész Bánátban nagy érdeklő
dés nyilvánul meg, szintén szombaton 
fogja kihirdetni a bíróság.

— Zsidó istentiszteletek. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi zsidó templomban 
folyó híj 17-ikétől kezdve az esti isten
tisztelet, úgy pénteken, mint hétközna
pokon egynegyedhat órakor kezdődik.

— Áthelyezés. A közoktatásügyi mi
niszter Miloszavljevics Szávát, a knje- 
zsevaci gimnázium igazgatóját Vrsacra 
helyezte át az állami főgimnáziumhoz 
tanárnak.

— Hatóság elleni erőszakkal vádolt 
asszony. Noviszadról jelentik: Fuderer 
Jozefa apatini asszonyt az ügyészség 
hatóság elleni erőszakkal vádolta, mert 
amikor bírói végzés alapján a végrehaj
tó ki akarta lakoltatni lakásából, a vég
rehajtót ebben megakadályozta és sértő 
szavakkal illette. A szombori törvény
szék emiatt egy havi fogházra ítélte. A 
felebbviteli bíróság megsemmisítette az 
ítéletet és uj Ítélethozatalra utasította i 
törvényszéket.

I I  I I I  I I I I  1 1 1  I I I  1 1 1

Csak az egészséges bSr srép.

Hervadt virágot senki se méltat.
A friss virág pompája hasonlít a 
szép arcbőr, az egészséges bőr üde- 
ségéhez. Ápolja arcbőrét és bőrét 
NIVEA-CREM-zhí/, amely hófehér 
és csodás illata. Egészséges bőrt 
ad a
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szózata

T izenkilenc évvel ezelőtt építet
tük és adtuk el az első »T«

összes
t  .

tom obilistáihoz
tette az embereket. Elősegítette, 
nogy többet és jobban dolgozzanak. seggel óránként, ugy ma legalább 

30 vagy 90 kilométer sebességre tar- 
a vevőnek

Sára: Közönség tudoma- Ml nióff mjndiff büszkék voltimkMi még mindig büszkék voltunk
»1 «-modellü Eord-kocsinkra. Ha nem ki eg.ven siti vozotf járás

»A nagy tömeg részére énitüni lcttünk volna azok, ugy egész bizo
nyosan nem folytattuk volna e mo
dell gyártását ily sokáig. De 1928 
nem 1908, sem 1915, sőt nem is 1927.

Autót. Ez a kocsi elég tágas lesz a 
családnak, de a magános utasnak 
sem lesz tulnagy. Az autót a legjobb 
anyagból készítjük és a modern mér
nöki tudomány legegyszerűbb mód
szereit használjuk lel. A kocsi ára 
mindamellett oly alacsony lesz, hogy 
mindenki, akinek csak mérsékelt jö
vedelme van, könnyen tulajdonosa 
lehet ennek az automobilnak.*

Ha üzleti tevékenységemet ma 
elölről kellene kezdenem, vagy ha 
Valaki azt kérdezné tőlem, hogy mi 
a véleményem eddigi üzletpolitikám
ról, ugy a fenti bejelentésnek egyet
len egy mondatát sem változtatnám 
meg. E néhány szó jellemzi a Ford 
Motor Company lényegét és mun
kásságát s megmagyarázza azt a 
teljesen különleges fejlődést, melyet 
ez a cég felmutatott.

Az utolsó 19 évben 15 millió Ford- 
kocsit építettünk és ezzel 300 millió 
lóerővel gazdagítottuk a világot. De 
ezeket a kocsikat, melyek nevemet 
viselik, nem tekintem puszta gépek-

Ui kocsit épitettünk, hogy korunk 
magasabb igényeinek megfeleljünk!

Nagyon jól tudjuk, hogy az utolsó 
években a , viszonyok nagyon meg
változtak és szükségessé tették az 
automobilkonstrukció fejavitását, va
lamint finomabbá tételét. Ennek követ
keztében minden izében uj kocsit 
építettünk, mely elejétől végig telje
sen különbözik a régi Ford autótól, 
az uj, változott viszonyoknak meg
felel és számol napjaink felfokozott 
igényeivel.

Hisszük és tudjuk, hogy az uj 
Ford az automobilipar terén épp oly 
nagy lépést jelent ma előre, mint an
nakidején a »T« modell, mikor az 
1908-ban piacra került.
Elegáns, tetszetős vonalvezetés és

minden sebességnél.

modell sikere tehát nem kérdéses. 
Elmaradhatatlan, mert az uj Ford 
azon tapasztalataink eredménye, me
lyet több mint 15 millió automobil 
gyártásánál szereztünk.

Eonl árak a lo tá  rendszer nélkül
nem lehetségesek.

Az uj modellünk ára társaságunk 
alapvető elveinek megfelelően. te- 
lette alacsony. Mindig az volt az el
vünk, hogy inkább sok kocsit adjunk 
el kis haszonnal, mint kevés kocsit 
nagy haszonnal.

Aki árainkat utánozni akarná, ezt 
csak a minőség rovására tehetné. 
Mi vagyunk a világ egyetlen auto- 
mobilgyára. mely az őstermelést is 
üzletkörébe vonta.

Mi magunk termeljük a szenet, ma
gunk gyártjuk az acélt és az üveget. 
A kocsinak majdnem minden egyes 
részét teljesen egyedül állítjuk elő. 
Mindamellett elvünk, hogy mindeze
ken a műveleteken nyerészkedni 
nem akarunk. Termelésünk ezen füg
gélyes tagozódása csupán vevőink
nek vált hasznára rendkívül ala-

A géppel kényelmesen megtehe
tünk 95 kilométert óránként, mig az 
uj kocsi sebességének felső határai 
jóval magasabbak ennél.

A nagyobb gyorsaság a jobb fék
rendszert tette szükségessé. Az uj 
Ford-féle négy kerékfék a legna
gyobb megbízhatóságot és biztonsá
got garantálja.

Az ui Ford járása minden sebes
ségnél csendes és kiegyensúlyozott.
A kocsi mozgékony, fürge és a mo
dern városi forgalomban még köny- 
nyebben kormányozható, mint a jól
ismert »T« modell.

Az uj Ford tartós is. A tartósság 
határozza meg a motor igaz: érté 
két. A Ford-autó mindig ismeretes 
volt arról, hogy önt biztosan elviszi 
céljához és onnan visszahozza. Eh
hez már a közmondásos és elvitatha
tatlan megbízhatósághoz társul most esony árak formájában. A mi egye- 
az uj modell kivételes nagy kényei- jüli üzletünk az automobilgyártás,
me és előkelő eleganciája. A Ford 
kocsiban utazni élvezet lesz. a Ford 
tulajdonosának ez határozott gaz
dasági előnyt fog jelenteni.

Az uj Fordot nem egy nap alatt 
építettük és építésének terve sem 

Hőséget nyújtja. Kiállítás szempont- egv napon belül készült. Mérnökeink 
iából egyetlen egv autó sem hason- már évek óta dolgoztak az uj model- 
litható az uj Fordhoz. Ugyanez áll len és az én gondolataimban annak 
megbízhatóság és olcsó ár szem- terve már, még hosszabb idő óta 
pontjából. Az ui Ford vonalvezetése megszületett. Ha már egyszer m ér
és színei rendkívül vonzók. Ennél kezdtük a termelést, gyorsan dolgo- 
tiem kevésbbé fontos azonban a mo- zunk; de a tervezés munkáját igen és csak azután találtuk meg annak 
tor technikai szépsége. Elsősorban sokáig végezzük. E tekintetben nem 
mindig a tökéletes technikai megépi- hagyjuk magunkat siettetni. 12 évet 

fordítottunk arra, hogy a régi »T« 
mpdelit tökéletesítsük, mielőtt azt a 
nyilvánosságnak egyáltalán átadtuk

szinck.

Az uj Ford alapjában különbözik 
a »T« modelltől és ennek csupán azt 
az egy elvét tartotta meg, hogy a 

nek. Ezek a kézzelfogható tanubi- lehető legolcsóbb áron a legjobb mi- 
zonyságai eszméim és elveim győ
zelmének, melyek mind azt céloz
zák, hogy mindnyájunk életét kelle
mesebbé tegyék.

A »T« modell úttörő volt. Mikor 
elhatároztuk, hogy ezt a modellt fel 
fogjuk építeni, még nem volt nyil
vános kereslet automobilokban. A jó 
utak ritkák voltak és csak nagyon 
kevés kalandos hajlamú embernek 
jutott eszébe, hogy automobilt vásá

büszkeségünk pedig, hogy a legcse
kélyebb haszonnal elégedjünk meg.

Abban a helyzetben vagyunk, hogy 
uj modellünket rendkívül olcsó áron 
árusíthatjuk, mert uj utakat talál
tunk. hogy gyártmányunk értékét 
emeljük, anélkül, hogy saját gyártási 
költségeinket lényegesen emeltük 
volna. Az uj modell nem előre meg
határozott alacsony ár nyomása 
alatt készült. Keltettük magunkban, 
hogy kiváló minőségű kocsit építünk

roljon.
A Ford-kocsi volt az automobil nek e tekintetben teljesen megfelel.

tésre kell gondolnunk, ha az uj 
Ford kocsi előnyeiről van szó.

Az uj modell rendkívül gyors; oE 
gyors, hogy korunk minden igényé- volna. Ennélfogva érthetetlen lett

a módját, hogy azt a legolcsóbban ál
lítsuk elő. (iyőzödjék meg róla, hogy 
minden, amit a kocsi külsejéről, tel
jesítőképességéről, kényelméről stb. 
mondtam, megfelel a valóságnak. 
Mi mindig azon voltunk, hogy az au
tomobilipar haladását, a közgazdaság 
fejlődését cs milliónyi ember szemé
lyes jólétét tőlünk telhetőleg elő
mozdítsuk. E tevékenységünkben 

Minden egyes alkatrészét a gya- legnagyobb eredményünk azonban uj 
korlatban ismételten kipróbáltuk. E modellünk: az uj Ford.

volna, ha ezt az uj autót piacra hoz
zuk, anélkül, hogy technikai tökéle-ipar úttörője és megindította a mo- A világ folyása meggyorsult, ma in- .........

dem útépítést. Legyőzte az időt és tenzivebben elünk és intenzivebben tesscgerol megdonthetetlenul megbi- 
távolságokat és közvetítette a civi- dolgozunk, mint valaha. Ismerjük az zonyosodtunk volna.
lizációt a legtávolabb fekvő vidékek- idő értékét. Ha 1908-ban megeléged- 
rc. A Ford-kocsi tevékenyebbekké tünk 50 vagy 60 kilométeres sebes-

Az uj kocsik B eo g rad b an  és Z a g r e b b e n
pénteken, február 17-ikén lesznek kiállítva. 
Részletes felvilágositássai ugyanakkor bár
mely autorizált Ford-képviselet szolgál. Bár
mely jogosított képviselet utján egyidőben fe l
adott rendelés egyidőben is kerül leszállításra.
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Az uj 2 ajtós Sedan

Hosszúkás alakú, szeles és t i*  
gss kocsi. Keskeny pillérei és 
uj ajtószerkezete a vehető
nek szabad kilátást engednek. 
M indkét első ülése /e lfordít- 
ható, ami által a hátsó ülések 
könnyen hozzáférhetővé vál
nak. Az ülések kozott bőséges 
férőhely. Ára 5647!)'— dinár 

franko Rakek

Kérjen még ma az autorizált 
Ford képviselőktől részletes fel
világosítást !

Több éven át dolgoztunk az uj 
Ford-autón. Hetek cs hónapok óta 
hallott ö n  felőle híreket. Az elmúlt 
napokban néhány részletet iskőzöl- 
lek róla az újságok.

Bármi dolga van is ma, szakít
son magának időt arra, hogy még 
ma megismerje ezen uj automobil 
minden egyes részét.

így meggyőződik arról, hogy az 
uj Ford kimondottan uj és modern 
autó, melyet minden izében úgy 
terveztek és szerkesztettek meg, 
hogy a legmodernebb köve élmé
nyeknek is teljes mértékben meg
feleljen. Az uj kocsi szebb, gyor
sabb, csendesebb, kényelmesebb, 
biztosabb, takarékosabb és kitar
tóbb, mint ahogy ezt Ön ily o csó 
kocsinál valaha is lehetségesnek 
tartotta volna.

A mai nap korszakalkotó az 
automobil történetében, mert az uj 
hord nemcsak külsejében és fel
építésében, hanem technikai kon
strukció tekintetében is uj határ
követ jelent. Nagyon sok jel’eg- 
zetcsségc Ford kizárólagos talál
mánya. Egyesek teljesen újak az 
automobilipar terén. Alacsony ára 
azon gyártechnikai újítások össze
ge és eredménye, melyek épugy 
k o r s z a k a lk o tó k ,  mint maga az 
autó.

lizenkilenc év tapasztalata, 15

millió kocsi felépítése szolgált az uj 
Ford megteremtésének alapjául. 
Hallatlan lehetőségek, melyek ed
dig az autóiparban ismeretlenek 
voltak, szálltak a kocsira örökség
képen még a bölcsőjében.

Ford politikája: hogy t. i. már a 
nyersanyagot is maga termeli é ; a 
kocsi minden egyes részét aszó leg
teljesebb értelmében maga készíti 
el; hogy minden kocsinál a legcse
kélyebb haszonnal elégszik meg : 
sok-sok dollárt nyomtak 1c abból 
az árból, melyet különben egy 
hasonló minőségű kocsiért fizetni 
kellett volna. • •

Azért azt tanácsoljuk Önnek — 
tekintse meg még ma az uj Ford- 
kocsit. Hasonlítsa azt össze bár
mely más könnyű kocsival a vo
nalak harinón ája, kényelem, gyor
saság, könnyű sebességváltás és 
felgyorsulási képesség, vagy a 
nagyvárosban könnyű vezethető- 
ség szempontjából. Vizsgálja meg 
nyugodt és zajtalan járását bár* 
mely sebességnél . . . , erejét lejtök 
megmászása alkalmával . . . , taka
rékos foy yasztását és csekély üzem
költségéi . . . .  a megrendithctetlen 
tartósságát . . . , mellyel sok-sok 
ezer kik méter befutása után is 
rendelkezik.

Ha ezt megtelte, tudni fogja, 
hogy miért legnagyobb a mai nap 
az aulomobilipar történetében, ak
kor tudni fogja, hogy miért lesz 
az uj Ford az Ön kocsija is.

«■

Az nj Ford SpartkrciIW IU .... I'I IW i f . U J I  ' » w  IH W II—I ’ * *

Hosszúkás, szimpatikus, megnyerő kül
sejű kocsi. Karosszériája természetesen 
acélból, szeles a jtókka l, mély párnák’ 
kai, dús kárpitozással, n ikkelezett fém
részekkel. Kívánság” *  hátsó sportülca- 
sel is szállítható ; művészies színekben. 

Ára: 45235 — dinár helyi Rakek

Az aj Ford Coup*

Klasszikus példája az nj F o r d  finom  
karossiériam unkájának. Belől az ülés 
mő o tt széles pá kány csomagok részére 
s a kocsi hátsó részében tágas, vízhat

lan, elzár1..?'.S poggyásztartó hely. 

Ara: 56470 — dinár helyi Rakek

Gondoljon a következő jellemvonásokra'.

Szép, uj vonalvezetés 
Választék négy szinben 
Óránként 90—105 km sebessé 
Kivételes acceleráló képesség 
Negyven lóerős vagy kívánatra

kisebb furatu motor 
Négy kerckfck

Uj sebességváltó
Hidraulikus lökéshárilók 
100 km-ként 8 —12 liter benzin

fogyasztás
Biztonsági gyujtás-zár 
Közmondásos Ford-féle meg-

bizhalóság

Az uj kocsik Beogradban és Zagreb  
ban ma ki vannak áliitva. Részletesfel 
víiágositássai ugyanakkor bármel 
autorizált F o rd  képviselet szolgál 
Bármely jogosított képviselet utjái 
e g y id ő b e n  f e la d o t t  r e n d e lé i  
e g y id ő b e n  is kerü l le s z á llítá s ra

ho^síukás, kényelmes kocsi. 
Nbnd a négy ajtaja e’ő e nyílik. Az eső
védő old alfü jgooyiik az adókkal együtt 
nyünak és csukódnak 5 nagy ablakokkal 

vannak ellitva.

Ara- 45910' — dinár hely! Rakek

Az u/ 4 ajtós Sedan
—  . ! ■  F  .  11.1 1 ai.ji g ■ .V 1.1 -X  <■"■■■

Tágs*. kényelmes kocsi, srélcs ülésele* 
ke! Bőséges férőhellyel a lábak réstér© 
elől és hátú'. Négy széles a jtóval, rend 
kívül oagy ablakokkal. U j dus k á rp ito 

zással, vonzó színekben.

Ára: 61725’ — dinár helyt Rakek

zt? nj Ford Sport Cottpé
Egyesi H a ny ito tt sportkocsi tetszetős 
könnyedségét a csukott kocsi kényelmé
vel. A  tető hátsó rés én Landau mereví
tők. A hátsó sporlülés a kocsi rendes fel- 
szereléséhez tartozik. — A  hátsó részén 
levő ablak nyitható és a kocsi mennye
zetéhez erődíthető. — Tetszetős ossz- 
hangzó sz nc.kben, fényezve, különleges, 

kézzel festett szalagcsikozássak 

Ara: 60325'— dinár helyt Rakek

Minden nj l'ord-kocsi teljes /elszerelése:

öninditó
5 acélküllös kerék, teljes gumi- 

felszereléssel
Szélvédő tisztitó
Sebességmérő
Hidraulikus lökésgátlók 
Benzinállás-mutató

Ampermérő
Szcrclckfal-lároparr-i - 11 ukor
Hátsó- és stoplámpa 
Olajállás-mutató 
Gyújtás •zár 
Szerszámkészlet

Ford Motor Company, Trieste
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Árverési hirdetmény
Alulírott ügyvéd, mint vagyonbukott Székely Ber

talan adai lakos csödtötneggondnoka ezennel közhírre 
teszem, hogy azon ingó dolgok, melyek a csődleltár- 
nak 93-ík tételszámától 130-lg bezárólag fel vannak 
véve, úgymint: 1 drb tizedes mérleg, 125 drb zsák, I 
drb buzamérleg, 13 drb olajoshordó stb f. hó 19-én a 
helyszínén, Adán reggel 8 órakor nyilvános árverésen 
a legtöbbet ígérőnek készpénz lefizetése ellenében el
adatnak s a venni szándékozók oda ezennel nieglii- 
vatnak.

Bővebb felvilágosítás irodámban kapható.
Dr. Ludalics Milos 

ügyvéd

Olcsó pénz!
10—16 évi am ortizác ión , 
közvetít gyorsan és ku- 
lánsan. A g én ta ra  « o- 
m erc ia* M avro A d l e r .
Zagreb, p ro d ií je  a Rác- 
• oga 18/a fi d in é it  válasz-

I ölt-éure kérek 1497

1510
mint vb. Székely Bertalan csődtömeg- 

gondnoka.

K e fe k ö tő s e g é d e t
—  k e r e s e k  —
azon na i he lápé* re. a . i 
minden ‘ iík m ib e li mu i-<o 
kában, do lő e ' a mnntli- M 
zásba és a fnmunkákban

j Utas

"latija Neumann ml.
O rt.IEK , Stros- m al róva 11

V é g e l a d á s !
tgawawwiti in ni— — mii
K ö lt ö z k ö d é s  v é g e t t  iparhatóságilag en ged élyezett

v é  g  á t  ru  s i t á s o n
az ö ssz e s  r a \  táron  lev ő  rő fö sá ru k a t sa já t áron  alul

k i á r u s í t o m !
Monasevic S. Dusán, Novisad

K r a l j a  P e t r a  u l ic a  3 0’ . ■ ,11 u > • ‘ ' ' . ‘ ' i ' - V '  '■ i f  i--

Gyümölcstermelők és telepítők!
A világhírű ü igh zái y -có f $00 holdas fa isko ’á rb M  

szármázó mindenféle gyümölcsfa-csemete, rózsák és díszcser
jék kaphatók Barsy Dávid oki. mükertésznSl Szentán és 
Hiracbl László oki. mükcrtésznel Kraljevbrcgen.

Kisebb megrendelést a helyi lerakatból, 11a yobb rende
lést direkt Unghvárytól szállítom. Ár,egyiéket kívánatra küldök.

Barsy Dávid, oki. mQ'-ertész
miiP az Unghváry József ceglédi faisko
lájának jugoszláviai vez rképviseletc

1511 S E N T A

M e g n y ílt
Lifka-tnozi épületében a

„VÉNUSZ"
u r l-  és h ö lg / 'o  frász,

m n lk ü r  és bubl-haj- 
vágó szalon. Lmerősciiu 
és halálaim szives támo 
'Tatásét kérem. Tisztelet’el
Kunk és Balogh Pista
i

.lövendő szerencse !
G r a f o l ó g i a
Ha a’iurjn tudni ]fi v ‘ t, q’eren- 
c éj nzArelin'f, h t a óétó l, 
u »y kCr-’ssi íp‘ a vi| < hírű 
i‘<»yip,onii v r iif  d jg u s l, aki a 
ö vé r.o iá  álból éR a kó ir  s- 

’’ó raindpnt p mtoss.i m i mom1 
Ez nom n ur.s a h a n e m  ho is /u  
lanu 'n iíny ú tin  szerzett lehel-’ 
ség é.A r ám a a i elismerő ok

levél Igazol** tűdé át

A i  B e n  AH
Viiikovcl, K un ié iceva  u l. 56.

Pognd R*l> ig. 2-8-ig. Levelekre 
ha '•zeni •» yeái n nem 

lőhet váJpszoí

— Kedves M arikán, szombaton ven légeket 
kapunk, de kevés a pénzem és nagyon szomorít, hogy 
nem Láthatom cl ókét kellően . . .

K é k k ő  8 9 % - o s
n o~to<at n , o ’ asz,
még a rég i á rb in

k grh aó
3 u g á r  HLinő

E ls ő 

r a n g ú

le l  47
cégnél

T e !. 47

ii

Ne vegyen ré s z le tf iz e té s re  bútort
am g lö'Unk ismertetési nem éri. 
Készpénzáron, k a m a tm e n te s e n

m á r  h a v i  150 d i n á r  r é s z l e t é r t
eló'eg né.küi kaphat v»:y Szoba gyönyörű lm o r’. 

Kérjen képes .smer e é .t!
S z e n ti é s  V rát* m iib u  orrfyár
Subotica, S udarericeva u . 54—56. Tel. 3-83

Ápolt gyiimölcsöslien b'í termése lesz, 
Ha idejében védősze;ekkel permetez!

„ M e itd íP *  gyümöfcsía carbolineuin 
S c h w e i n f u r t i  z ö ld  aeroplán védjegyű, 
L é g y f o r g á c s  é s  a l o e ,
9 9  s z á z a l é k o s  o l  a s z k é k k ő ,  
továbbá az összes kemikai védó'szerek leg-

o’csóbb beszerzési forrása

K ö rö s i G é z a
cégnél Subotica 

Telefon 513 Telefon 513

Biztos megélhetési
Bánáti nagykörségber. 20 év óta fennálló

In k c r e s k e d é sh c z  2 5 0 — "OO.0 9 0  d in á r  
k é s z p é n z z e l r e  ü d é ik  jbö
t á r s a t  t k e r e s e k

L

A kör yéken 10 —12 kö:aá ben nincs fakoreske* 
dés. Évi forgalom cca 2,000.000’— dinár.

M scjkercsésckct a „B ác*m egye i N a p ló u k iadó - 
h iva ta la  to vá b b it.

O r .  L e h m a n -
fé le  v á ró  ;i a rc- és k é z ik c n ö c  » é  $ k rém
5211. szám alatt törvényese i védve Bckebe i minőségben, 
eiszakai hatznála ra zs irtn ria  mu, nappali has i m atra zsir- 
talan (kr im i a rc iiz , szappan cs púder .5 sz noen. — b ltávo - 
litja  a >zjp  őket, m újfo .o a?, pn.tanásoko , boratkát (m itte - 
sscri es z összes bö rlisz tá tla i Ságokat. Kenőcs 1 ' dinár, 
kre n, «:cv.z, szappan Ós púder darabonként l () dinár. 
E g y e d ü l i  rak tá r az egész S. 11. S. Á;rá ysá { területére :

J t i^ o v ié  g y ó g y s z e r t  í r ,  N o v isa d
ame y egyheti postán minden p iperecikket széikii d, u. m. 
hyg ien ism  c ikkeket, parfüm cr.ákat, szappant, m in ié n  c ik 
ket a gyerm ekek részére, te ljes házigyógyszertárakar, m in 
den haziszert és ke lléket, fertő tlenítőszert, valódi cognacot, 
ru voi, málna- és lun ma.lészörpö , Kneip gyógyfüveket etc.
I o7

A r é g i  é s  e l l i

U t a z ó b ő r ö n d ö k ,
aktatáska k, női rid ikü lök, pénz-, szivar- és cigaretta
tárcák, ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  olcsón kaphatók 
Sch a g e r  H en rik  bőrondos és bőráru speciális 
szaküzletében, S u b o t i c a ,  Aleksandrovs ulica 1. 
Javításokat, magronde óa*ket » a .szerűen vállal. 11422

Vasösúőíls!
U 'C in b e  hoztam  m o d e rn ü l 
b e re n d e ze tt és kü lö n le g e s  
o vasztási e ljá  ássa! m ű

ködő  ön tödém e t* 
V á l l a l o k

töm eg  és  o ép ü n tésl
az e lő ir t  kem énység i fo k ra , 
va la m in t egész k ö n n y ű  

ön téseke t
Dugattyú - gyűrűknek 
kü lö n le g e s  ö n tvé n ye k  m é
re t s ze rin t. Ü z em-?m m o
dern  g é p e :k e l van fe ls e- 
re ve úgy ho yy a m e g ö n tö tt 
kép részeke t meg- is m un

ká l uk.
Vállalok mindenféle 

'cpjavitá’t és öutojen-
h e fje s z té g t. iíD

t f l a s n b  t i  r g e r
maál is!«i i.idus’ ri a
S u b o t i c  a

Ts’ic r jd lynudv n r.il s .• mbo U 
To.efon 563

Ö ntés m indennap!

P e r s z a s z  ő n  y e g
r»r*d li keleti m unkát
nagykereskedés?

M iiim iiíl ’ K t o l l á r a i !

BEOURAD, Kn /. liha j »v t 22.
U| létei perszA8'.fi lycgeni érke
zeit Perzsiából cs ni is köteti or- 
g/.ágothól. Valódi és htbátlhn 
’ce’eti munka, r é <es ’ zovésnk. 
Kü fin szöny •g jiiv itó-és’.is l i ’ó 
oialrtly. Közvetlen be’iozalal. 
nme’y minden konkurenciát ki
zár. Külön plüss-, velour- és

egyéb VC'^o rzt.lly

9.M.C.
legnagyobb raktár

AVRAM  R AJO N
SARAJEVO, P«eatoloaatlj.

Petra 26. 1133

fö ld e t  
vásárolnék
5)—100 ho’cli < firidus 
instnictussa , jó országú 
mentén, közel vasútállo
máshoz. lagat’an és fel- 
•zerelés porrtos leírásivá’ 
á aján’atot „Készpénz*je- 

3 Ősével a kiadóhivatal
továbbit ii59

— Édes Mancikám, ez ne okozzon gondol, mert 
szom baton l ’ .-áa esZe d iszn ó líí OS VÍP tora 
Jesx H írt PaU bác sí veidé®  ö ?eo, VI, /el d C 'va ill. 6, 
a városi gyógyszertár tat szemben, ott j  >1 és olcsón 
megvjcsoráziatjuk őket és amellett ha Igatjuk Géza 
egán'prim is ínttaga zenebarát is. E®y te r íté k  a 
szoká os n ie i.iivo  i5  d iná r.

HJ CIPESZŰZLET!

l’i . tehdlel értés lein az igen 
ís/.t® t közönsége1, ho ;y j>  gi, 
» h r !^vn»k örven ó CIPÉSZ • 
TEMET isméi megkezdtem

Zm aj J o  v n a  u l. 27.
zám alatt (volt 3 »kai utca) 

S i v es p.í r 1 fog st kér 
'’ OLGÁK FIUDOlF (Vrd-szm^fer

í í  e s ja n s

a u t o m o b i l
kev set használt, ui t pusu, 
siDer m o to r„P anhard  & L e o M, 
6 ülésssel, árt, k itűnő  k a r
ban, t e l j e s  felszereléssel 

o l c s ó n  i2öó e la d ó
Bővebb fe lv ilágosítást nyú jt

Soííöriskola, Beograd,
Kosovs‘;a  37

Jj mo lem  tejcsarno <

T r l S i é  T ó d o r
’aragó in Sszáros mellett, Halpiac

ía \ t  iron  : I -a  t e a v a j ,  
h e jy i  s a jto k , i.*a jy ly u 
kacsos e m a n th d i s a j t ,  
trapp is ta  ss ito k , som bori 
ás l ip tó i t ú r i ,  sza rd ín ia , 

r in g l i ,  o la;os ha lak ,
N a ro n 'a  fr is s  

páksu tom eny és k e n y é r  
U55 O lc s ó  ó r a k  !

V E SZ E K :
ócskavasat 

ócska fémet
szővct’iuHaddkot 

csontot és 
régi gépeke!

Zoltán Engelsmann

5
á

D ugh agym át
h a g y m á t, I-a  r ó z sa fourrfony.it, v á lo 
g a to tt v e t ö b u  rrfon y á t ,  W o ltm a n n  
r« zsafourrfonyát, l-a  p r é se lt  sz é n á t
legjobban cs l'g o 'cs íb  an szállít :

r rG E D E H E R  J E N Ő
bank és b izom ányi üzlete, főzelék- é$ n y ü m ö lc s tiv ite l

NOVISAD, Vilson-tér 7. T e l e f o n :  22—14
R a k tá r : Tem erinska u lica  38

P u s z t a
120 200 hold e sőosz áiyu szántó és lege'ő, min
den hozzávaló épülettel és vetéssel, felszereléssel 
v gy anélkül, állami u' mellett, nagyon kedvező 

feltételek mellett
e l a d ó

Eladó azonkívül a. száinu J. Kovarilc (Prosnitz) gyártmányú

c s é p lő g a r i i i t u r a
épült 1914 hen, a le g jo b b  k a r b a n
C ia’c kom>ty vevőkkel tá rg ya lo k!

F e k e t e  J ó z s e f ,  Magadenovac. z. p. S ljivosavc i, 
vasú tá llom ás Oo^nji M ibo jac

71
:ía

>■ •*

b  O  N  V O  m i i  AT s
I » n i  ) k r  i« i > Rly í) rai ok.<al 
k s ’á’o ’i el I-’ goles<55ban szá M

L E O P O L D  S Á M U E L , S E N T A
moder.i előnyom n t v n h x é g i  gyára

R e l  i e S - 7 c s t é s  t a n í t á s a  ... nme,
h 'zz tv .i'ó  f ‘ s j.’í-jk, porok ój kel e :o •kaphatót

v s 'obodionja (Zsnta i) ut 133 
Telel. 5 6 - \u  o’v i ' •’ *

PAlinkadepóba ieecst kau
cióval keresek. Sírom nini nó

Volt oroszországi hadifoglyok figyelmébe!
Ha még nem o vasfa

Grób Imre: H it év Szibériában
citnii szenzációsan érdekes köny
vét siessen azt megrendelni!

Kapható a M INERVA R.-T. kö n y v o a z ti y ib a n
Ara 89  d in á r

A Bácsnc^yíi Napló előfizetői és a Könyvbarátok Társasig inak 
tagjai 10 százalékos en edménnycl kapják a könyvet

i-X PuVowerek, fehérneműk, d vatnva ek eit! t ét s ik k  a legfino-VllKOViCS VlCFO u n  UlVUtUrUllUZU ^ ^ ^ e d ^ é ^ ^ ^ k j v a e i b e n .  P.&c. HU b I g-kalapok
és L . B . O . női- és férfiharisnyák e g y e d ü l i  l e r a k a t a

r%c3%b3zsafourrfony.it


12. oldal BACSMEGYEJ NAPLŐ 1928 február 1?

L I FK  A
Uasamp utoljára

Táblás házak lelkes 
közönsége kíséri 

figyelemmel a

a l á l 
l é g i ó
c. filmnek az egy

mást rajongásig 
szerető három fivér 
megdöbbentő sorsát
H é tfő —Kedd:
A d á m a
Gloria Swanson 
újdonsága

VÁROSI MOZI

E •*!
Te.ngersmro 1 Levelet nem 
kaptam, most fogom meg
küldetni. Súlyos influenzá
val tértem vissza, ágyba- 
riftlve, de ismét zakatolok. 
Álmatlan éjszakáim köze
pette nálad időzök — unott 
életemnek elixirt keres
ve — de Te elhagysz

KnwnetiknKiö többévi f a 
korláttal állást keres. Giro 
a kiadóban. H57
Bejárónőnek ajánlkozik

jobb családhoz özvegvasz- 
szony. Cim a kiadóhivatal
ban.
Föraolnár, több évi gyakor
lattal azonnali belépésre 
állást keres. Cim a kiadó
ban. H44

írógépé
csakis

akkor lesz Jó és 
tartós-életű, ha
azt naaryon csekély évi 

dij mellett

Deulsch Izidor optikus és mű
szerésznél k a r b a n ta r t j a !

Uj és használt Írógépek, eredeti 
GREIF-irógépszalag és karbonpapír 

Irőpépja /".tások győrien éz olcsón jótállás mellett 
írójépslt kedvező rósz’et’izeHsrc. — Telefon 2-1(5

,'iusztulni — a vá: tvtól.
Fia szeretsz, írj azonnal 
liánlva. Ölelve csókollak.

1501

Xoirekt úriemberrel szeret 
nék szórakozás céljából 
megismerkedni. Leveleket 
»Korrekt< jeligére a novi- 
eadi kiadóba kérek. 1199

C H Á Z A S S Á G  I

Nemzetközi házasságközve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Amor« házasságköz- 
vetitö iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
2 L 11993

FOGLALKOZÁS
flegbizhdtó kifutói Veres 
ínff nukorkagyár. 1517
'Töilodrászscgéd., a szak- 
nában teljesen jártas, á’ 
ist keres. Ajánlatokat 
kndnja Bla.ho, Tolstojeva 
il 23. Subotica címre.

1516

Borbélysegédet, jó munkást 
magas fizetéssel cs teljes 
ellátással felvesz Ficsor 
fodrász SL Kanjifci. Hói
Keresünk 1 - 2 ü f  es ügynö
köt szövet és vászonánik a 
helybeli piacon részletfize
tésre való eladására. Csakis 
elsőrangú és ismeretséggel 
rendelkező erők küldjék be 
ajánlataikat, >N?<ry kere
seti lehetőség* jelig? alatt 
e lap kiadóhivatalába.

1447

vétel-eladAs
Legolcsóbb, legjobb és leg
szebb kefeköt oá rn I 1 le! 1 cn * 
berger Nándor kefekölónél 
Somborban vehet. 20221
Hentesüzlet fönt végen jó- 
forgalmú, házzal együtt 
niadó. Bővebbet >£ros< 
u gy n ök s ér.. ru m  öle «pi a c.

1Í91
hodai üvegezett deszkafal, 
három méter hosszú. Ugyan
ott, kétajtós jégszekrény el
adó. Cím a kiadóban.

1493

T avaszi m o d e ll-k a lap o k
a nálam megszokott kü
lönlegességek érkeztek 

B á li v ir á g o k  n agy  v á la sz té k b a n  
P o g á n y  k a la p s ^ a lo n

Február 15—19-ig
Az idei szezon 

kimagasló fi mszenzáelój

DON JUAN
A rcnussancs f nykor sze
relmi hősének legendás ka

landjai 10 felvonásban. 
Főszerepben :

JOHN BARIYflORE

J é g s z e k r é n y e k
mészárosok, hen
tesek, vendéglősök 
és magánháztartá
sok részére olcsó 
és megbizható be- 
szerzési forrása

03FV1CS VELJKO
S O M B O R ,
Zlatna Greda 2 I22f

10 HP stabil, német gyárt
mányú benzin és petro
leum - m o to r , jó álla poiba n, 
jij'inyos áron eladó.
Koilo garancia mellett ked
vező feltételek mellet i le
fizetésre is. üveges Antal 
gépkovács, Baéka lopnia.

14 Í9

rro&inger gvógvszerlár No- 
iszad, keres gyógysz^rész- 
.yakornokol, aki mór mu- 
ödöt t. Bi zon yi t.ván vok és 
irckép melléklendők az 
íjánlkozáshoz. ljóO9
(ereftkedősegéd, rofős- és 
ovidáru szakmából állást 
ceres. Megkereséseket a 
hn iszadi kiadóba kér.

1500

2 teherautó, egy Fussing 
és egy Saurer gyártmány, 
45 íj teherbíró képességgel, 
faszén fűtéssel, eladó — 
Franz Peischl, Pjakova.

1 450

6 lánc jóminöségu fold Pa- 
licson, dr. Vas ügyvéd és 
Sá re se v i < • s ( K u c se rn bán 
szóm szód ságá ha n eladó. •— 
Érdeklődni dr. Sóti lnne 
nyug. városi főügyésznél. 
Star a Kanjiza. 1273

Góptulajdonoaok figyelmé
be I Repedi vagy hajlott 
lűzszekrényt garancia mel
lett heggesztek és egyene
snek. Bármilyen nagy vagy 
kis motorfe), külső vagy 
belső repedését, garancia 
mellett heggesztem, üveges 
Antal gépgyáros, Barka 
Topola. 1448

Szíjgyártók, nyergesek ré
szére katonai nvcregállvá- 
nvok, kész nyergek kapha
tók Andrási i Drug börke- 
reskedés, Subotica., Piuko- 
vics-ház. 1319

ntelligens fiatalember, há- 
om nyelvet szóban és 
rósban bírja, levelezésben, 
:onyvelésben jártas, bár- 
nilyen állást keres, lehető- 
eg Somborban. Cim a ki
adóban. lő06
00 dinár napi kereset és
aég azonkívül magas jutá
ik érhető el idénycikk el- 
idásával Felvilágosítással 
zolgál Örganizaciono Ode- 
enje, Beograd, Zmaj od 
soóaja 14. 1492

v ‘
O

VtN.
i 6
A

V't3 í~

> -•1

C orvin

000 dinár biztos kereset 
avonta. Csak levélajánla- 
>kat kérünk 3 dináros bé- 
reg-ol »Merkúr* Stari Be- 

cimre. 20118

Q

C í
...

rodagyakornokot. lehető 
eg kereskedelmi érettségi
éi felveszünk. A szerb 
yelv tudása feltétel Aján
lókat írásban kérünk 
intun Kramer i Drug.

1512

1
ő

o
o
o

Csütörtöktől—vasárnapig 
A medern kinematográfia legnagyobb csedija

V I R R A D A T
Hermann Sudermann novellája után. 

Főszereplők:
George 0 ‘Brlen, Jaoet Gaynov 

a „Hetedik*4 menyora^ág főszereplője
Rendezte:

F. W . M ü  R N A ü
a világ legjobb filmrendezője.

Szépirodalmi könyvtárat 
keresünk megvételre. Ma
gyar Népkőr.J’a m r^  JI476
Jóárnt, szolid áron Cokan 
Juhász Lajos fűszer- és ve
gyesáru üzletben vásárol
hat. 20119
Eladó egy uj kétajtós jég
szekrény. Papp János mé
szárosnál, Bajmok. 1181
A Celep Pusta Ármentesitő 
Társulat Baöki Brest óva c 
elad kb. 8 vagon prima po
rosz darabos kőszenet és 
egy 8 lóerős MÁV. gőzgé
pei 1460
Irodalberendozéet, használ
ta t  jó állapotban levőt ke
resünk. Ajánlatokat ’Mer
kúr* jelige alatt pontos 
megírással kiadóba kórunk.

1451
Patkanin patkányiitószei
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Becskereken. Sznboti- 
cán Herei drogéria és Km* 
tea Milos kereskedésében.
Eladó ház nagy udvarral és 
kitűnő karban levő mellék
helyiségekkel. Cim Oslobn- 
djenja ul. 61. 1363
Bflffé, álló söröző, forgal
mas helyen eladó, esetleg 
az üzlethelyiség kiadó. Cim 
3. kiadóban 1488
Komplett uriszobaberende- 
zés kerestetik. Eladni szán
dékozók jelentsék be a 
jJedinstvo* könyvkeres
kedésben. 1187
Szabadkézből eladók prirna 
brilliánsok, bútordarabok, 
ruhanemű slb. Centralna 
Banka k. z. zálogosztályá
nál, Subotica., Aleksandro
va. ul. 4. 1216

O O O  ? O O O Ö O O O Ö G  
O
5  
5ruház  m in tá já ra

p r ó b a k é p e n  e g y  h é t ig

! .

n a g y  o l c s o s a
9 0 - 1 2 0

v á s á r
1 4 0

5 4
n á r
99
99
99
99
99

Tavaszi kabátszövetek . .
Crepe de chine . . . .
N y e rs s e ly m e k .................................................  3 6
Creme de s ó i .................................................  5 4
Különféle c r e p e k ...........................................  3 0
F o u la rd -s e ly m e k ........................................... 5 4

é s  m é g  s z á m t a l a n  j ó m i n ő s é g i i  a n y a g  o l c s ó n  

V ételkötelezettség nélkül is ellenőrizheti olcsó áraimat;

Pero Vujkovic divatáruháza

4 1
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o
o
o
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0  
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i AlCS-íéle köbivizek a legjobbak

„VOLÁN" cég
C IT R O E N
kép vizel at. Tel. 22-97.
Protió garage udvarban

NOVISZAD
Kralja Aleksandra ul. 7

C*

Majsai szőlőben 1. szám 
alatt levő három és fél 
lánc szőlő házzal eladó. — 
Cim a kiadóban. 13S1

Bútorozott szobák, esetleg 
bútor nélkül is. a beliéien 
kiadók. Bővebbet Földes 
ruhaüzlet.. 1443
Fiatal gyermektelen házas
pár magához venne és gon
dozna holtanapjáig öreg 
embert, kinek 50—100.000 
dinár értékű vagyona van. 
Ajánlatokat > Gyermekte
len* jeligére Rádió Reklám 
Jugoslavia, postafiók 48. 
Subotica kérünk. 1498
Elveszett 14-én, kedden, 
a Finansijska ' Upravánál 
pénztárca Stevan Tokodi 
névre szóló fegyvertartási 
engedéllyel, személyazo
nossági igazolvánnyal, bi
cikli igazolvánnyal, külön
féle iratokkal és nyugtával, 
150 dinar készpénzzel. Ké
retik a megtaláló az irato
kat adja le a rendőrségen, 
vágj' a kiadóban, a pénzt, 
megtarthatja. 1513
Bútorozott háromablakos
uccai szoba a város köz
pontjában egv vagv két ur, 
esetleg házaspár részére ki
adó. Cim a kiadóban.

1432

Beltéron 3 szobás üres la
kást mellékhelyiségekkel 
keresek. Cím. KaradZiceva 
ni. 8.______________
Külön bejáratú uccai szoba 
és egy pincehelyiség kiadó. 
Sokolska ulica 11.
Szeplök, májfoltok, vörös 
orr, arctisztátalanságok el
len ez.ideig a legjobb be- 
vállt szer a Daruváry crém 
háromsarkos piros dobo
zokban, kapható szaküzle
tekben. Készíti Blumgyópv- 
szertár, Subotica, föposta
mellett. 360_
•Alexa® nyakkendői par 16 
dinárért fordítja ki 

'nyakkendőit. Korzó. 1249

Jobb polgári vendéglőt el
számolásra vagv bérbe ke
resek. Cim: fodrászüzlet. 
Vilsonova ul. 30. 1146

Bérbevennék szállodát ’ 
éti erm e t vajda sági n agy obi > 
városban, hol a jobb kö
zönség fordul meg. Egyévi 
bérösszeget, előre kifizetek. 
Nemzetközi Iroda Fubotiea.

* Aleksandrova. 9. 762*

c zegfii,
és nárcis

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r. t.-náL Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




